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   สมเด็จพระพันปีหลวง 
พระแม่ของแผ่นดิน

   เทิดพระเกียรติ

ข่าวสาร อบจ.
เป็นสื่อกลาง เป็นปากเสียง เคียงข้างคนศรีสะเกษ

ปีที่ 4 ฉบับที่ 44 ประจ�าเดือน สิงหาคม 2562
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  วีระ  สุดสังข์
บทบรรณาธิการ

ประธานที่ปรึกษา 

นายวิชิต  ไตรสรณกุล               นายก อบจ. ศรีสะเกษ   

ที่ปรึกษา  

นายมานะพันธ์  อังคสกุลเกียรติ   รองนายก อบจ.                 

นายวิเชียร  ถิระเลิศพานิชย์        รองนายก อบจ.                      

นายอภิศักดิ์  แซ่จึง         รองนายก อบจ.                  

นายวีระ   ไตรสรณกุล              ที่ปรึกษานายก อบจ.  

นายพรชัย  มณีนิล                  ที่ปรึกษานายก อบจ.                     

พล.อ.วรพันธ์   วรศักดิ์โยธิน       ที่ปรึกษานายก อบจ.                

นายดนัย  วัฒนปาณี                ปลัด อบจ. 

นายปรีชา  ศักดิวงษ์                รองปลัด อบจ.   

นายพิพัฒฬ์ นะรุน                  รองปลัดอบจ.   

นางกมลลักษณ์  ผุยคำาสิงห์        หัวหน้าสำานักปลัดฯ

นายทิวา  รุ้งแก้ว       ประธานชมรมคนรักในหลวง จ.ศรีสะเกษ 

นายวิทยา  พันธุ์เพ็ง   เลขาธิการสมาพันธ์สมาคมครูแห่งประเทศไทย 

ที่ปรึกษากฎหมาย 

นายประพันธ์   ดอกไม้ 

บรรณาธิการบริหาร 

นายวีระ  สุดสังข ์ 

บรรณาธิการข่าว 

นายมนูญ  มุ่งชู  

ข้อมูลข่าว/ภาพ

ฝ่ายประชาสัมพันธ์ อบจ. ศรีสะเกษ 

นักเขียนประจำาฉบับ

นายวัฒนะ สะดวก

นายมะโด่ง กรีนยูธ

นายสรรณ์ญา กระสังข์

นายนุกูลกิจ ทวีชาติ

นายศตวรรษ บุตรจำาปาวงค์

นายพงศ์ภัค  มงคลชัยพาณิชย์ 

ศิลปกรรม 

นางสาวอังสุมาลิน  ราชม

ออกแบบ/ผลิต

อีสานวอท์ชมีเดียแอนด์กราฟฟิคดีไซน์  โทร. 08-9885-5394  

เจ้าของ

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 350 ม.3 ต.หนองไผ่ อ.เมือง 

จ.ศรีสะเกษ โทร.0-4581-4676 โทรสาร : 0-4581-4676

กองบรรณาธิการ

กี่อากาศกว้าง

กี่ทางน�้าไหล

กี่แผ่นดินใด

จึ่งเทียบมารดา

   สมเด็จพระพันปีหลวง 
   เทิดพระเกียรติ
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เรื่องเด่นจากปก
เรียบเรียง : กองบก.

   สมเด็จพระพันปีหลวง 
พระแม่ของแผ่นดิน

   เทิดพระเกียรติ
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 สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง
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  สำานักพระราชวัง ออกแถลงการณ์ เรื่อง สมเด็จพระนาง

เจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 

เสด็จฯ ไปประทับ ณ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย 

ฉบับที่ 2 ความว่า

  คณะแพทย์ผู ้ถวายรักษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ได้รายงานว่า 

พระอาการประชวรจากการติดเช้ือของทางเดินหายพระทัย ของ

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนี

พนัปีหลวง ดข้ึีนแล้ว ไม่ทรงมพีระปรอท (ไข้) ทรงพระกรรสะ (ไอ) 

ลดลงมาก รับสั่งได้ดี เสวยพระกระยาหารได้ดี คณะแพทย์จึงได้

ขอพระราชทานกราบบังคมทูลเชิญเสด็จพระราชดำาเนินกลับ ไป

ประทับที่พระตำาหนักจิตรลดารโหฐาน ในวันที่ 6 สิงหาคม 

พุทธศักราช 2562 จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน

  ยังความปลาบปลื้มปีติยินดีแก่พสกนิกรชาวไทยทุกหมู่

เหล่าอย่างหาทีส่ดุมไิด้ ในนาม กองบรรณาธกิาร วารสารข่าว อบจ.

ศรีสะเกษ ฉบับ “ที่นี่ศรีสะเกษ” ขอตั้งจิตอธิษฐานขอพรให้

พระองค์ทรงมีพระพลานามัยสมบูรณ์แข็งแรงเป็นร่มโพธิ์ร่มไทร

ของพสกนิกรชาวไทยยิ่งยืนนาน

ราชินี ศรีแผ่นดิน

  สมเดจ็พระนางเจ้าสริกิติิ ์พระบรมราชนินีาถ พระบรม-

ราชชนนพัีนปีหลวง ทรงปฏบัิติพระราชกรณยีกจินานปัการตาม

แนวพระราชดำารขิองพระบาทสมเดจ็พระบรมชนกาธเิบศร มหา

ภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงงานด้วยความ

มุมานะและอดทน ตรากตรำาพระวรกายเคียงคู่พระองค์ท่าน 

เพื่อบำาบัดทุกข์ บำารุงสุข และสร้างรอยยิ้มให้แก่อาณา

ประชาราษฎร์มาอย่างยาวนานตลอดระยะเวลากว่า 70 ปี

  สมเด็จพระนางเจ ้าสิ ริกิติ์ฯ พระบรมราชชนนี              

พันปีหลวง ทรงเล็งเห็นว่า ทุกข์ของราษฎรนั้นรอไม่ได้ แม้จะ

ต้องเสด็จพระราชดำาเนินลุยนำ้า บุกป่า ฝ่าดง ในระยะทางที่ไกล

เท่าใด อันตรายรอบด้าน ก็มิทรงเกรงกลัว  ย่อท้อต่ออุปสรรค

และความยากลำาบาก  ด้วยมพีระราชประสงค์ทีร่บัทราบปัญหา

ความเดอืดร้อนของราษฎร แล้วนำามาจดัทำาเป็นโครงการจนเป็น

ท่ีมาของแนวพระราชดำาริในหลากหลายโครงการ ตกผลึกสู่

การนำาไปปฏบิตัเิพือ่ให้ครอบคลมุในทกุด้าน ทัง้สงัคม เศรษฐกจิ 

สิง่แวดล้อมและศลิปวฒันธรรม โดยมแีนวคดิปรญัญาเศรษฐกจิ

พอเพียงเป็นฐานราก
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หลักการ 5 ประการในการทรงงาน

   สำาหรับหลักการทรงงานในสมเด็จพระนางเจ้า-     

สิริกิติ์ฯ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ได้ยึดถือแนว         

พระราชดำาริจากพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร-

มหาภมิูพลอดลุยเดชมหาราช บรมนาถบพติร ด้านการทรง

งานพัฒนาบนหลักการ 5 ประการ ได้แก่ 

  1. ให้ความสำาคัญกับการแก้ปัญหาในระดับพื้นฐานของ

ประเทศ คือ “ชนบท” กล่าวคือแหล่งผลิตอาหารและ

เกษตรกรรม  เพื่อให้คนส่วนใหญ่ของประเทศมีความเป็น

อยู่ที่ดีขึ้น 2. ให้ความสำาคัญกับการพัฒนาด้าน “จิตใจ” 

เพื่อนำาไปสู่ความสุข สันติ และเพื่อการพัฒนาท่ียั่งยืน    

3.ให้ความสำาคัญกับ “โอกาส” ของราษฎร ที่จะได้รับการ

พัฒนาหรือมีส่วนร่วมในการพัฒนา โดยไม่แบ่งเชื้อชาติ  

4.ให้ความสำาคญักับการอนุรกัษ์ “ทรพัยากร ธรรมชาตแิละ

สิ่งแวดล้อม” โดยมีคนเป็นศูนย์กลาง  5. ให้ความสำาคัญ

กบัการส่งเสรมิ สนบัสนนุการพฒันาตามแนวพระราชดำาริ

พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศรฯ และโครงการของ

รัฐบาล ซึ่งยังประโยชน์สุขแก่ราษฎร

พระราชกรณียกิจ

    พระราชกรณยีกจิทีส่ำาคญัในสมเดจ็พระบรมราชชนนพีนัปีหลวง 

ครอบคลุมในทุกด้านเพื่อช่วยปวงราษฎร์ให้อยู่ดีกินดี อาทิ การส่งเสริม

คุณภาพชีวิต การฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

ให้เกื้อกูลกันอย่างมั่นคงและยั่งยืน ที่สำาคัญทรงนำาภูมิปัญญาไทยสมบัติ

ศิลป์ของแผ่นดินอันเกิดจากศรัทธาแรงกล้าของพสกนิกรถ่ายทอดสู่

สายตาอารยประเทศให้เป็นที่ประจักษ์ไปทั่วโลก ยกตัวอย่างเช่น 

    สร้างโรงเรียนเจ้าแม่หลวงอุปถัมภ์ 1 เพื่อให้ชาวไทยภูเขาใน 

ตำาบลแม่งอน อำาเภอฝาง จังหวัดเชียงใหม่ ได้มีโอกาสทางการศึกษา จัด

ตั้งโครงการ “หมู่บ้านรวมไทย” ขึ้นในพื้นที่บริเวณปางอุ๋ง จังหวัด

แม่ฮ่องสอน  เพื่อเปลี่ยนพื้นที่ป่าฝิ่นให้กลายเป็น  พื้นที่ปลอดภัยและ

ฟื้นฟูอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ  จัดตั้งโครงการ “ป่ารักนำ้า” แห่งแรก 

ณ บ้านถำ้าติ้ว อำาเภอสอยดาว จังหวัดสกลนคร เพื่อให้ราษฎรในท้องถิ่น

เห็นความสำาคัญของการปลูกต้นไม้  ที่สำาคัญทรงกำาเนิดโครงการ         

ศลิปาชพีสมเดจ็พระนางเจ้าสริกิิติพ์ระบรมราชนินีาถฯ ทรงรเิริม่โครงการ

หัตถกรรมเพื่อช่วยเหลือราษฎรเป็นครั้งแรกที่หมู่บ้านเขาเต่า จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ์ และทรงจัดต้ังศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ 

(SACICT)  เพื่อส่งเสริมและขยายผลงานศิลปาชีพในระยะยาวให้กว้าง

ขวางและเพิ่มพูนประโยชน์มากยิ่งขึ้น เป็นต้น  
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ภมูปัิญญาของช่างโบราณไทย ทรงทุม่เทประกอบพระราช

กรณียกิจ เพื่อฟื้นฟู ทำานุบำารุง อนุรักษ์สืบสานงานศิลปะ

ทกุสาขาทีสื่บทอดมาจากบรรพชน สร้างคณุค่าและความ

ภาคภูมิใจแก่ชาวไทย

  “แม่ของแผ่นดิน” สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ 

พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทรงเป็นต้นแบบที่ดี ทรง

มานะอดทนอย่างไม่รู้สึกเหน็ดเหนื่อยพระวรกาย ทรง

ปฏิบัติพระราชกรณียกิจน้อยใหญ่นานัปการ เพื่อความ

เป็นอยู่ที่ดีของพสกนิกร ก่อเกิดโครงการในพระราชดำาริ

มากมายกลายเป็นแม่ของแผ่นดินของปวงชนชาวไทยทุก

หมู่เหล่า...ขอพระองค์ทรงพระเจริญ

 ที่มา : หนังสือเฉลิมพระเกียรติ 84 พรรษา ราชินีศรี

แผ่นดิน โดยส�านักงานคณะกรรมการพิเศษเพ่ือ

ประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�าริ 

หรือ ส�านักงาน กปร.

 : หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจ ปีที่ 39 ฉบับที่ 3,495 

วันที่ 11 – 14 สิงหาคม 2562

อัคราภิรักษศิลปิน

  ซึง่นีเ่ป็นส่วนน้อยจากหลากหลายโครงการของพระองค์ท่านที่

ทรงพระราชดำารขิึน้ เพ่ือประชาชนชาวไทยทกุคน จนพระองค์ได้รบัการ

ถวายพระราชสมญัญา “อคัราภริกัษศลิปิน” ทีห่มายความได้ว่า “ศลิปิน

ทีย่ิง่ใหญ่ ผูป้กปักรกัษางานศลิปะ” ทรงพระปรชีาสามารถรอบรูเ้ป็นเลศิ

ในศาสตร์และศิลป์ของงานศิลปะโบราณทุกสาขาอย่างลึกซึ้ง ทรงใส่   

พระราชหฤทัยและทรงเห็นถึงคุณค่า รวมถึงความสำาคัญในมรดก
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เรื่องเล่าจากโรงพยาบาล
ระวี  ตระการจันทร์

ทำาไมผู้ป่วยหนีกลับจึงเป็นเรื่องใหญ่ ! โดยเฉพาะผู้ป่วยทางระบบ
ประสาท เมื่อลงทะเบียน Admit เป็นผู้ป่วย เท่ากับอยู่ในความรับผิดชอบ
ของแพทย์ พยาบาลและเจ้าหน้าทีท่กุคน ... และคนทีจ่ะอยูด้่วย 24 ชัว่โมง 
คือพยาบาล ผู้ช่วยพยาบาลและคนงานในแต่ละเวร นั่นแหละครับ ขาข้าง
หนึ่งก้าวเข้าไปในคุกแล้ว !โดยเฉพาะหัวหน้าเวร !!

ผู้ป่วยทางระบบประสาทแทบทุกคนถ้ายังไม่ปลอดภัย 100% 
อาการไม่น่าไว้วางใจ เราไม่ให้ออกนอกหอผูป่้วยโดยเดด็ขาด (บางคนขอลง
ไปซือ้ของ ไปเดนิเล่น ฯลฯ) เพราะเสีย่งต่อการเกดิอบุตัเิหต ุชกัเกรง็กระตกุ 
พลัดตกหกล้ม อาการเปลี่ยนแปลง แย่ลง ความดันในโพรงกะโหลกสูงฉับ
พลัน ฯลฯ มันเคยมีครับ ! ทุกอย่างที่กล่าวมา เพื่อผลประโยชน์ของตัวผู้
ป่วยเองนั่นแหละครับ

ทำาไมผู้ป่วยจึงหนีกลับ ? จากประสบการณ์สั่งสมยาวนานมา         
17 ปี สรุปคร่าวๆ ได้ดังนี้ ... 

ถ้ามาด้วยอุบัติเหตุทางรถยนต์ พรบ.หมดอายุ ระวังไว้เลยครับ      
มีความเส่ียงต่อการหนีกลับสูง เพราะกลัวได้ชำาระค่ารักษาพยาบาลเป็น
เงนิสด ท้ังๆ ทีแ่นะนำาแล้วว่ามฝ่ีายสงัคมสงเคราะห์ คอยช่วยเหลอือยูก่ต็าม 

ผู้ป่วยติดสุรา เมื่อมีอาการลงแดง จงระวัง !ผู้ป่วยเหล่านี้จะทำาทุก
วิถีทางจนสุดความสามารถเพื่อให้ได้มาซึ่งการจิบด่ืมเติมแอลกอฮอล์ใน
เลือด และลงท้ายด้วยการหนีกลับ อย่างไร้ร่องรอย ไม่เคยคิดหันหลังกลับ
ย้อนคืนมาอีกเลย เหลือเพียงเตียงนอนว่างเปล่าให้เจ็บชำ้าหนำาใจ

ผู้ป่วยที่คิดว่าตัวเองไม่ป่วย แข็งแรง สุขภาพดี อาจมาด้วยพลัดตก
หกล้ม รถชน รถควำ่า ฯลฯ เอกซเรย์สมองปกติ แต่ต้องเฝ้าสังเกตอาการ 
เพราะสมองอาจบวมหรือมีเลือดออกตามมาได้ ภายใน 2-3 วัน ผู้ป่วยกลุ่ม
นี้จะกระวนกระวายใจ หาทางหนีกลับแทบทุกวินาทีของชีวิต และผู้ป่วย
กลุ่มอื่นๆ นอกเหนือที่กล่าวมา เช่น ผู้ป่วยนักโทษต้องคดี ผู้ป่วยจิตเวชเดิม 
ฯลฯ

พวกผมจึงประหน่ึงผู้คุมเรือนจำาก็ปานนั้น ถ้าเกิดหนีกลับแล้วถูก
รถชนเสยีชีวติ หรอืไปเกิดอบัุตเิหตซุำา้ซ้อนอยูน่อกโรงพยาบาล งานนี ้! ความ
ซวยมาเยือนเลยครับ !!

ผูป่้วยทีห่นกีลบัส่วนใหญ่ฉลาดเป็นกรด ไหวพรบิเทยีบเท่าแมค็ไก

เวอร์ยอดคนสมองเพชร หลดุออกมาจากซรีส์ีดงัในตำานาน
ยงัไงยงังัน้ ผู้ป่วยจะเลอืกเวลาหนกีลบัตอนเจ้าหน้าทีเ่ผลอ 
ตอนเวลาญาติเข้ามาเยี่ยมเยอะๆ คนมากๆ ส่วนมากจะ
เป็นเวลาตีห้าถึงหกโมงเช้า หรือไม่ก็ช่วงเที่ยงถึงบ่ายโมง 
เป็นช่วงนาทีทอง !

วิธีการของผู้ป่วยหนีกลับเหรอครับ ? 

ตามประสบการณ์ท่ีผมเคยคลุกคลีมา ผู้ป่วยจะ
เดินเข้าห้องนำ้า ถอดชุดโรงพยาบาลออก สวมชุดที่ใส่มา
โรงพยาบาลวันแรก แล้วเดินปะปนทำาตัวกลมกลืน
ประหนึ่งญาติผู้ป่วย รอจังหวะพยาบาลและเจ้าหน้าที่
เผลอช่ัวพริบตา เดินแว๊บออกทางประตูด้านหน้าด้วย
ความสะใจ จะรู้อีกที ก็สายเกินไปเสียแล้ว หนีไปเป็น
ชั่วโมงแล้วครับ บางคนกลับถึงบ้านเสียด้วยซำ้า

ผู้ป่วยบางคน ใส่ชุดโรงพยาบาลหนีกลับ ไม่รู้ว่า
เอาเสื้อผ้าที่ไหนมาเปลี่ยน น่าสงสาร..! ค่ารถ ค่าเดินทาง
จะไปเอาที่ไหน เป็นห่วงจริงๆ ถ้าญาติเป็นคนวางแผนใน
การหนีกลับ ก็ดีไป จะได้เดินทางกลับถึงบ้านโดย
สวัสดิภาพ

มีผู้ป่วยนักโทษต้องคดีรายหนึ่ง หกล้มมา ขนาด
ใส่โซ่ตรวนยังหนีกลับได้ !!! วันนั้นผู้คุมมาไขกุญแจที่ล็อค
โซ่ตรวนไว้กบัเตยีง เพือ่ให้ผูป่้วยไปอจุจาระในห้องนำา้ หลงั
จากนั้นผู้ป่วยรายนี้ก็หายไปอย่างไร้ร่องรอย ปาน ตี๋ ใหญ่ 
กลับชาติมาเกิด... ตามตัวได้อีกครั้ง พบว่านอนกอดเมีย
อยู่ที่บ้าน ไม่ได้ต้ังใจหนี แค่คิดถึงเมีย อยากไปเจอหน้า
เมีย

เมื่อผู้ป่วยหนีกลับ ! ความยุ่งยากหลายประการ

ผู้ป่วยหนีกลับ



         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   9

เห็นใครซื้อสลัดมาทานปุ๊บ เราก็รู้ปั๊บว่าคนๆ นั้นจะต้องกำาลังดูแล
สขุภาพ กระชับสบัส่วนรปูร่าง หรอืลดนำา้หนกัอยูแ่น่นอน แต่ระหว่างทีเ่ห็น
คนๆ นั้นทานสลัดอยู่ พลันไปให้อะไรบางอย่างที่ทำาให้เรารู้ว่า “ทานแบบ
นี้ ทานข้าวเป็นจานๆ เลยก็ได้พี่” เพราะถึงแม้ว่าจะเป็นสลัด ก็ไม่ใช่ว่าทุก
สลัดบนโลกใบนี้จะทานแล้วผอม สวย หุ่นดีกันทุกคน สลัดแบบไหนที่คนที่
กำาลังไดเอตอยู่ควรหลีกเลี่ยง มาดูกัน

นำ้าสลัดครีม ตัวการสำาคัญที่ทำาให้สลัดทานแล้วอ้วน

นำ้าสลัดมีให้เลือกทานมากมายมหาศาลนับล้านสูตร แต่นำ้าสลัดที่
ได้รับความนิยมมากที่สุดก็หนีไม่พ้น “สลัดครีม” ซึ่งส่วนประกอบของมัน
มีทั้งมายองเนส ครีมสลัด นำ้ามัน นำ้าตาล และบางสูตรมีชีสด้วย แน่นอนว่า
ให้พลังงานสูงกว่านำ้าสลัดอื่นๆ ยิ่งใครท่ีชอบราดนำ้าสลัดชุ่มๆ ยิ่งแล้วใหญ่ 
ทางที่ดีเปลี่ยนมาเป็นสลัดนำ้าใส นำ้ายำา หรือเพียงแค่บีบมะนาว โรยเกลือ 
และพริกไทยเล็กน้อย ก็อร่อยสุขภาพดีแบบเน้นๆ ได้เหมือนกัน

  เครื่องเคียง ตัวการสำาคัญที่ทำาให้สลัดทานแล้วอ้วน

ร้านอาหารทีข่ายสลดัอาจเสร์ิฟขนมปังป้ิงมาให้ด้วย ซึง่บนขนมปัง
อาจมีทั้งเนย และชีสอยู่จำานวนมาก นอกจากนี้อาจมีเคร่ืองเคียงอ่ืนๆ ท่ี
ภายในร้านขาย เช่น ผักโขมอบชีส ไส้กรอกทอด มันฝรั่งทอด และอื่นๆ อีก
มากมาย ไม่ใช่ว่าเราไม่ให้ทานเลย แต่กรุณาอดใจไว้ทานสลัดจะดกีว่า เพราะ
เคร่ืองเคยีงเหล่าน้ีนอกจากจะเป็นอาหารเพ่ิมพลังงานนอกเหนอืไปจากสลดั
ที่เราตั้งใจจะทานแล้ว ยังเพิ่มราคาค่ามื้ออาหารนั้นให้สูงขึ้นไปอีกด้วย

  โปรตีนที่มีไขมันสูง ตัวการสำาคัญที่ทำาให้สลัดทานแล้วอ้วน

หลายคนไม่ได้ทานสลัดที่เป็นผักอย่างเดียว เสริมโปรตีนที่เป็น
ประโยชน์ต่อร่างกาย และเพื่อความอยู่ท้องเข้าไปด้วย ซึ่งเป็นเรื่องที่ดีที่เรา
ไม่ขัด แต่ควรจะเป็นโปรตีนที่มีไขมันน้อย และผ่านการปรุงด้วยวิธีนึ่ง ต้ม 
หรือย่างจะดีกว่า หากเป็นเนื้อย่างมันๆ ปลาที่มีไขมันหนาๆ หรือเบคอน 
แฮม อาหารเหล่านี้เป็นโปรตีนท่ีมาพร้อมกับไขมันสูงท้ังนั้น เพราะฉะน้ัน
เลือกเป็น ไก่ต้ม ปลา (ไขมันน้อย) นึ่ง กุ้งต้ม หรือเห็ดย่างจะดีกว่า

เท่านี้สลัดของคุณก็จะดีต่อสุขภาพแบบที่คุณตั้งใจแล้วล่ะค่ะ           
รู้เคล็ดลับอย่างนี้แล้ว คราวหน้าจัดสลัดทานกันให้เต็มที่ ไม่ต้องกลัวอ้วน
กันเลยนะ

“สลัด” 
ทานไม่ถูกวิธี

กอ้็วนได้!

ที่มา : sanook.com

ก็ตามมา อันดับแรกต้องวิ่ง 4x100 ตามหาผู้ป่วยก่อน 
เผือ่ผูป่้วยยังไปได้ไม่ไกลนัก โทรแจ้งยามด้านหน้า-หลงั 
โรงพยาบาล ให้ช่วยตามหาพร้อมแจ้งรปูพรรณสณัฐาน 
ถ้าหาไม่เจอต้องกลบัมาเขียนรายงานความเสีย่ง บันทึก
ข้อความส่งผู้ตรวจการพยาบาล และแจ้งความคนหาย
ที่สถานีตำารวจ ฯลฯ

มีครั้งหนึ่งเราขับมอเตอร์ไซค์ตามหากันเลยที
เดยีว หาท้ังในโรงพยาบาล หน้า-หลงัโรงพยาบาล รอบ
โรงพยาบาล ป้ายรถเมล์ คิวรถ ทุกสี่แยก ตามถนน
หนทางที่คาดว่าจะมีผู ้ป ่วย วันนั้นผู ้ป ่วยหนีกลับ
ประมาณหกโมงเช้า เราออกตามหากนัสองคน หายงัไง
ก็ไม่เจอ จนไปเจอคนๆ หนึ่ง เดินอยู่ข้างทาง นึกว่าเป็น
ผู้ป่วย เรารีบจอดรถตัดหน้าทันที แต่ไม่ใช่ผู้ป่วย !

ผมกำาลงัจะเอ่ยถามวา่... “เหน็ผู้ป่วยหนีกลบั
มาทางนี้ไหมครับ” ยังไม่ได้ถามเลย เขาก็พูดเสียงดัง
ขึ้นว่า “ไม่รู้ ไม่ได้ขาย ! ผมมาวิ่งออกก�าลังกายเฉยๆ” 
เขาทำาตาดุ ท่าทางน่ากลัว ก่อนรีบเดินจากไป พวกเรา
ตกใจ งงๆ อยู่ครู่หนึ่ง ขายอะไรวะ ? ยังไม่ได้ถามอะไร
เลย !!! สรุปหาไม่เจอครับ ต้องกลับมาเขียนรายงาน !

เราไม่ค่อยประสบความสำาเรจ็ในการตามหาผู้
ป่วยหนีกลับเลยครับ ถ้าท่านมีโอกาสได้มาใช้บริการ
ของพวกเราอย่าหนีกลับเลยนะครับ ! ผมไม่รู้หรอกว่า
เวรกรรมมีจริงหรือไม่ ? แต่ที่ผมรู้คือ เวรมีจริง ! มีทั้ง
เวรเช้า เวรบ่าย เวรดึก !!!
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 คุณเคยได้ยินได้ฟังเพลงน้ีหรือเปล่า “โรงเรียนของ
เราน่าอยู่ คณุครใูจดีทุกคน เดก็ๆ กไ็ม่ซกุซน พวกเราทกุคน
ชอบมาโรงเรียน ชอบมาชอบมาโรงเรียน” ผู้เขียนเชื่อว่า
หลายคนคงคุ้นเคยกับเพลงเพลงน้ี น่ีคือเพลงท่ีหลายคนเคย
ร้องในช่วงวัยเด็ก นี่คือเพลงที่ผู้เขียนเคยร้องเมื่อประมาณ      
สี่สิบปีที่ผ่านมา คุณเคยตั้งข้อสังเกตหรือไม่ว่าทำาไมเพลงนี้จึง
ยังคงใช้ร้องกันจนถึงปัจจุบัน

 ผู้เขียนพยายามหาข้อมูลที่เกี่ยวข้องเพื่อมาเล่าเรื่อง
ราวในอดีตเก่ียวกับเพลงเพลงนี้ แต่มีเพียงข้อมูลส้ันๆ              
ว่า เพลงนีม้ชีือ่เพลงทีเ่รยีกต่อๆ กันมาว่า “เพลงโรงเรยีนของ
เราน่าอยู่” ซึ่งไม่ปรากฏชื่อผู้แต่งที่ชัดเจนว่าเป็นใคร อย่างไร
ก็ตามผู้แต่งเพลงนี้ถือได้ว่า เป็นผู้ที่มีคุณูปการสำาคัญอย่างยิ่ง
อีกท่านหนึง่ ทีไ่ด้สร้างงานเพลงไว้ให้กบัคนรุน่หลงัได้นำาไปใช้
ประโยชน์สำาหรับการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนให้กับ
เด็กๆ โดยเฉพาะน้องอนุบาล

 เพลงโรงเรียนของเราน่าอยู่เป็นเพลงสุดคลาสสิกอีก
หน่ึงเพลงที่มีทำานองเพลงสั้นๆ มีความไพเราะของทำานอง  
จดจำาได้ง่าย เหมาะสำาหรบัเดก็ๆ เนือ้ร้องของเพลงมกีารใช้คำา

ง่ายๆ พูดแบบตรงไปตรงมา แต่สามารถสื่อสารให้คนร้อง
และคนฟังสามารถรับรู้ได้ถึงการเล่าเร่ืองด้วยประโยคสั้นๆ 
เพียงไม่กี่คำา  

 เพลงโรงเรียนของเราน่าอยู่เป็นหนึ่งในบทเพลงที่
สร้างแรงบันดาลใจให้กับเด็กๆ ได้มองเห็นภาพบรรยากาศ
ของโรงเรียนที่น่าอยู่  มองเห็นคุณครูใจดี  มองเห็นความน่า
รักของเด็กๆ และการอยากมาเล่าเรียนหนังสือ 

 เพลงโรงเรียนของเราน่าอยู่จึงไม่ใช่เพียงแค่เพลง
ทีเ่ล่าเรือ่งราวในอดตีเท่านัน้  แต่เป็นการเล่าเรือ่งราวให้เกิด
ความสุนทรีในทุกๆ ครั้งที่เด็กๆ เขาได้ขับร้อง... ยังจำาความ
รู้สึกครั้งนั้นได้หรือเปล่าครับ... โรงเรียนของเราน่าอยู่... 

ความสุนทรีเช่นน้ียังคงมีให้เห็นอยู่ในโรงเรียนบ้าง
หรือไม่ ? หรือยคุสมยัมนัเปล่ียนไป เนือ้เพลงกเ็ปลีย่นตาม... 
“โรงเรียนของเราผีดุ คุณครูกระโดดนำ้าตาย เด็ก ๆ ก็โง่
เหมือนควาย กระโดดนำ้าตาย ต๊ายตามคุณครู ต๊าย ตาย 
ต๊ายตามคุณครู” ไม่อยากเห็นโรงเรียนเป็นเช่นนี้เลยครับ

อยากเห็นศรีสะเกษ...ในมุมนี้บ้าง
 นุกูลกิจ  ทวีชาติ

โรงเรียนของเราน่าอยู่
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โรงเรียนของท้องถิ่น
วัฒนะ  สะดวก

 ข่าวการเสียชีวิตของเกษตรกร
ในภาคเหนือจากการใช้สารเคมีปราบ
ศัตรูพืชที่ รั่ วจากถังพ ่นยา ที่ทำ า ให ้
เกษตรกรเสียชีวิตภายใน 7 วัน ได้แสดง
ให้เห็นถึงอันตรายของสารเคมีที่ใช้ใน
การเกษตร ที่พ่อแม่พี่น้องของเราส่วน
ใหญ่ยังใช้กัน เพราะได้ผลผลิตตามที่
ต้องการ แม้ว่าจะมีสารตกค้างก่อให้เกิด
ผลต่อสขุภาพของผู้ใช้และผูบ้รโิภคก็ตาม

 ในขั้นตอนการปลูกพืช โดย
เฉพาะกลุ ่มที่ต้องนำาผลผลิตมาใช้เป็น
อาหารรับประทานเป็นประจำา ได้แก่ข้าว
และพืชผัก ซึ่งปัจจุบันเริ่มต้ังแต่การ  
เตรยีมดนิ การเพาะกล้า การดำา การดแูล
ต้นข้าว จนถงึการเกบ็เกีย่ว ล้วนแต่มกีาร
ใช ้สารเคมีในทุกขั้นตอน อีกทั้งการ
โฆษณาชวนเช่ือจากส่ือต่างๆ ทีม่กีารปรงุ
แต่งจนเกินความเป็นจริงทำาให้เกษตรกร
มีความเชื่อว่าสามารถทำาให้ผลผลิตที่มี
คุณภาพได ้ปริมาณมากและทำ า ให ้
จำาหน่ายได้ราคาดี เกษตรกรนำาไปใช้แล้ว
เห็นผลในครั้งแรกจึงมีการบอกต่อกัน    
ในปีต่อๆ มาจึงต้องพึ่งพาและเมื่อแมลง
ดื้อยาจึงต้องใช้ในปริมาณมากข้ึนเกิน
ความจำาเป็นก็ตกค้างอยู่ในผลผลิต

 แนวทางการทำาการเกษตรแบบ
ผสมผสานและการเกษตรอนิทรย์ี เป็นอกี
แนวทางหนึ่งในการผลิตอาหารสร้าง
ความมั่นใจในเร่ืองของอาหารและสร้าง
ภูมิคุ ้มกันของชีวิต เพราะการปลูกพืช
เชิงเดี่ยวในพื้นที่เดิมแมลงศัตรูพืชและ
วัชพืชเกิดการพัฒนาทนทานต่อสารฆ่า
แมลง เพราะการกำาจดัแมลงด้วยสารเคมี
ไม่สามารถที่จะทำาลายแมลงได้ทุกชนิด
บางชนิดก็แข็งแกร่งขึ้น หรืออาจทำาให้
แมลงอีกชนิดสามารถทำาลายพืชผักได้ใน
ปริมาณเพิ่มมากขึ้นแทนเนื่องจากขาด
ความสมดลุย์ตามธรรมชาต ิดงันัน้วธีกีาร
ที่ดีคือการป้องกันด้วยการปลูกพืชหลาก

หลายชนิดในพ้ืนท่ีเดียวกันและใช้ระบบการเกื้อกูลกันของพืช ที่มีทั้งต้นไม้ใหญ่ต้นไม้เล็ก 
แสงแดดส่องถึงพืชทุกชนิดตามความต้องการ ใช้วัสดุที่มีในท้องถิ่นคลุมดินช่วยลดการระเหย
ของนำ้าป้องกันวัชพืช หรือการปลูกพืชแบบอินทรีย์ท่ีต้องค่อยๆ ปรับเปล่ียนพื้นดินให้มีความ
สมบรูณ์ ต้นพืชทีป่ลูกสามารถหาอาหารได้ง่าย มกีารเจริญเติบโตและมคีวามแขง็แรงทนทาน
ต่อแมลงศัตรูพืชได้เอง

 การปลูกฝังให้เด็กและเยาวชน ได้เรียนรู้ถึงกระบวนการผลิตอาหารที่ดีมีคุณภาพ 
ด้วยการสร้างความรู้ ความเข้าใจ และฝึกปฏบิติัการปลูกพืชผักสำาหรับการใช้ประกอบอาหาร
ในชีวิตประจำาวันอย่างง่าย เช่น การปลูกผักบุ้ง การปลูกคะน้า ตะไคร้ ขิง ข่า กระเพรา เพื่อ
ให้เด็กได้เรียนรู้การผลิตอาหารด้วยตนเองและปลอดภัย และนอกจากนั้นยังต้องสอนให้เด็ก
และเยาวชนได้เรียนรู้และเข้าใจถึงอันตรายของสารเคมีที่นำามาใช้ในกระบวนการทำาการ
เกษตร ท่ีมุ่งผลิตเพ่ือตอบสนองความต้องการในเรื่องราคาและผลตอบแทนของมนุษย์เพียง
อย่างเดียวนั้นส่งผลทำาให้เกิดปัญหาข้ึนในระยะยาวคือการด้ือสารเคมีของแมลงศัตรูพืชและ
วัชพืช ทำาให้ต้องใช้ปริมาณมากขึ้น สารเคมีตกค้างในผลผลิตสูงมากขึ้น ส่งผลต่อสุขภาพของ
ประชาชน ด้วยการสะสมสารเข้าสู่ร่างกายจนเป็นมะเร็ง เกิดการเจ็บป่วย เสียค่ารักษาเพิ่ม
มากข้ึนและมีสถิติการตายสูงมากขึ้นเรื่อยๆ

 ตัวอย่างสารเคมีที่ใช้กำาจัดวัชพืช เช่น  พาราควอต ไกลโฟเซต หรือ สารกำาจัดศัตรู
พืช เช่น คลอร์ไฟริฟอส จะถูกยกเลิกและห้ามจำาหน่ายในประเทศไทยแล้วหรือไม่ก็ตาม แต่
การปลกูฝังด้วยวธิกีารสร้างความรูค้วามเข้าใจ และตระหนกัถงึผลเสยีทีจ่ะเกดิตามมาในระยะ
เวลาอันใกล้ รวมถึงพิษภัยที่ส่งผลกระทบในระยะยาว 

 ถึงแม้ว่าความเจริญก้าวหน้าของเทคโนโลยีทำาให้สามารถเรียนรู้ได้ด้วยตนเอง แต่
ครูผู้สอนก็ยังมีความจำาเป็นต้องเป็นผู้ชี้แนะแนวทางให้กับเด็ก เยาวชนสามารถแยกแยะและ
เลือกแนวทางที่เหมาะสมที่สุดในการนำาไปใช้ในชีวิตได้อย่างแท้จริง ความสามารถดำารงชีวิต
อย่างมีความสุขและเป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณภาพร่วมกันพัฒนาประเทศชาติต่อไป

อาหารสารเคมี
โลกที่เปล่ียนแปลงไป ปัญหาสุขภาพก็ตามมา
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ซึมเศร้า กับ ความอ้วน
ไม่อยากทำาอะไร  ไม่อยากไปไหน  เก็บตวั  
(ใจจริงอยากทำา แต่มันลำาบาก  อึดอัด  ไม่
สะดวก)  บางคนป่วยด้วยโรค NCDs (โรค
ติดต่อเรื้อรัง  เช่น  ความดันโลหิตสูง  เบา
หวาน  ห ลอดเลือด ส มองแล ะหัว ใจ  
เป็นต้น )  ผมเชื่ อว่าคนอ้วนเข าก็อยาก
ผอมแห ละ  แ ต่ลดนำ้า หนักก็ไม่ สำาเ ร็จ  
เพราะลดผิดวิธี ไปอาศัยทางลัด  สุดท้าย
แหกโค้งไปกันใหญ่  เพราะไปแก้ไม่ตรง
จุด  เช่น  กินยา  กินน้อย  ออกกำาลังกาย
หนัก  เป็นต้น  

จากประสบการณ์เหล่านั้นส่ง
ผลให้เกิดความรู้สึกสิ้นหวัง  ท้อแท้  มอง
เหน็คณุค่าในตัวเองตำา่ อารมณ์เศร้าตาม
มาและกลายเป็นโรคซึมเศร้าต่อไปได้ ใน
ท่ีสุดส้ินหวงั  ท้อแท้  มองเหน็คุณค่าในตวั
เองตำ่า เหล่านี้ ก็ทำาให้อารมณ์เศร้า จน
กลายเป็นโรคซึมเศร้าต่อได้ แต่ไม่ว่าอัน
จะไหนมาก่อนหรือหลังก็ควรแก้ครับ... 
จะแก้ที่ อา ร มณ์ห รือที่นำ้าห นักแล้ วแต่
บุคคลเลยครับ  ส่วนตัวผมแนะนำาให้ลด
นำ้าหนักครับจะได้หายเศร้า 

ใครสนใจอยากลดความอ้วน
แบบแฮปปี้   โดยไม่มีการใช้ยาลดความ
อ้วน หรืออาหารเสริมใดๆ  เน้นการปรับ 
ความคิด และพฤติกรรมสุขภาพ  ไม่มีค่า
ใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น  สามารถติดตามเพิ่ม
เติมได้ที่เพจ  FB : Jack ผู้ฆ่า  FAT  และ  
Happy Body ลดความอ้วนแบบ 
แฮปปี้ ผม ชัยณรงค์  ไช ยชนะ  (Jack ผู้
ฆ่า  FAT) นกัจิตวทิยา เมอืงสามหมอก  มี
ความเช่ียวชาญและความเข้าใจเก่ียวกับ
ความ อ้วน  ( อ้ วน มา ทั้ ง ชี วิต) ป รับ
พฤติกรรม สขุภาพ (ลดความอ้วน) ตนเอง
และส่งเสริมสนับสนุนให้คนลดความ
อ้วนอย่า ง มี ค วามสุ ขเ ห็น ผลมาแล้ว
มากกว่า5หมื่นคนครับ

สวัสดีครับ ผม  Jack ผู้ฆ่า  FAT  นักเขียนน้องใหม่ของวารสารที่นี่ศรีสะเกษ วันนี้
อยากจะมาสื่อสารกับพี่น้องเกี่ยวกับเรื่องโรคซึมเศร้ากับความอ้วน  ซึ่งกำาลังเป็นกระแสใน
ช่วงนี้ของบ้านเราครับทั้งเรื่องการฆ่าตัวตายที่พบเห็นรายวันตามสื่อต่างๆ ซึ่งส่วนหนึ่งของ
ผู้ที่ฆ่าตัวตายสำาเร็จมีอาการ “ซึมเศร้า” ร่วมด้วย และอีกเรื่องที่กำาลังมาแรงคือเทรนด์ การ
ดูแลสุขภาพโดยเฉพาะการ “ลดความอ้วน” ทั้ง 2 อาการนี้มีความสัมพันธ์ กันอย่างไรลอง
อ่านบรรทัด ต่อไปนะครับ 

“โรคซึมเศร้า” เป็นโรคทางจิตเวชที่สามารถเกิดขึ้นได้กับคนทุกช่วงวัย  เป็นการ
เจ็บป่วยเหมือนกับโรคทางกายอื่นๆ เช่น เบาหวาน ความดันโลหิตสูง หรือไข้หวัด  คนที่เป็น
โรคซึมเศร้าไม่ได้เป็นคนอ่อนแอ  ขี้แพ้ ล้มเหลว ไม่สู้ หรือไม่มีความสามารถนะครับ แต่เป็น
เพยีงการอาการเจบ็ป่วยอย่างหนึง่เท่านัน้ อาจมสีาเหต ุมาจาก การสญูเสยีคนรกั/ของรกั  การ
ผิดหวัง  ล้มเหลว  การป่วยโรคทางกาย (โดยเฉพาะโรคเรื้อรัง)  กรรมพันธุ์  และเกิดขึ้นได้เอง
โดยไม่รู้สาเหตุ  

ปัจจุบันโรคนี้สามารถรักษาหายได้ด้วยการใช้ยาร่วมกับการบำาบัดทางจิตใจ หนึ่ง
ในเกณฑ์ วินิจฉัย ว่าเราจะป่วยซึมเศร้า (ตาม DSM-V)นั้น  คือเรื่องนำ้าหนักที่เปลี่ยนแปลงทั้ง
ลดและเพิ่มมากกว่าร้อยละ  5 ต่อเดือน  โดยไม่นับว่าอยู่ในช่วงคุมอาหาร” 

คนที่มีอาการซึมเศร้าไม่ได้มีเพียงเบื่ออาหาร  กินไม่ลง  จนผอมนะครับ มีอีกกลุ่ม
หนึ่งที่อยากกินอาหารมาก  กินไม่หยุด  ชีวิตนี้มีของกินเป็นเพื่อน  กินแล้วมันหายเศร้าไง  
Dopamine หลั่งตอนได้กิน แก้เศร้าด้วยการกิน กินไปเรื่อยๆ เพราะชีวิตต้องการความสุข
จนอ้วน  แบบนี้เรียกว่าเป็นซึมเศร้าแล้วอ้วน

บางคนอ้วนแล้วเป็นซึมเศร้า...ตัวอย่างเช่น พออ้วนก็โดนล้อ  โดนแกล้งจากเพื่อน  
หาเสื้อผ้ าใส่ยาก  ทำากิจกรรมอะไรก็ไม่คล่องแคล่วเท่าคนนำ้าหนักน้อยกว่า  พออ้วนแล้ว        

กินเป็น...เห็นสุข
ชัยณรงค์  ไช ยชนะ  (Jack ผู้ฆ่า  FAT) 

ภาพจากอินเตอร์เน็ต
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คลื่นลูกใหม่
พงศ์พัค  มงคลชัยพาณิชย์

ศรีสะเกษผุดไอเดียพื้นที่สร้างสรรค์แห่งการเรียนรู้ 
ปิดเทอมสร้างสรรค์ 

มหัศจรรย์วันว่าง

วนัที ่18 สงิหาคม 2562 ทีโ่รงแรมศรลีำาดวน 

จังหวัดศรีสะ เกษ นายธงชัยชัย เจริญพานิชย์กุล 

รองผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานเปิด

เวทีพั ฒน า ศั ก ยภาพและปฐมนิเทศโครงการย่อย     

ปิดเทอมสร้างสรรค์ ที่จัดขึ้นโดย หน่วยการจัดการ

เด็กและเยาวชนจังหวัดศรีสะเกษ ภายใต้โครงการ 

“พัฒนากลไกหน่วยจัดการปิดเทอมสร้างสรรค์และ

สร้างเสรมิสขุภาพเดก็และเยาวชนจงัหวดัศรสีะเกษ” 

โดยการสนับสนุนของ สำานักสร้างสรรค์โอกาสและ

นวัตก ร รม  สำา นักงานกองทุนสนับสนุนการสร้าง

เสริมสุขภาพ (สสส.) 

นายสุ พิช ญ์  ล า ลุน ผู้อำานวยการกลุ่ม         

ส่งเสริมการจัดการศึกษา สพม.28 ที่ปรึกษาหน่วย

จัดกา ร ด้ า น เ ด็ กและเยาวชนจังหวัดศรีสะเกษ               

/ทีป่รกึษาสมาพนัธ์เดก็และเยาวชนจงัหวดัศรสีะเกษ 

กล่าว ว่า  ส ถ า น การณ์ปัญหาในเรื่องปัจจัยเสี่ยงที่      

สงผลกระทบต่อเด็กและเยาวชนเป็นสิ่งสำาคัญมาก

ต ่อกา ร พั ฒ น า ก า รของเด็ก ท้ังในเรื่องการ                        

ขาดภมูคิุม้กนักาย ใจ การรูไ้ม่เท่าทนัสือ่เทคโนโลย ีการขาดการเชือ่มโยงระหว่าง

ภูมิปัญญาเก่ากับความเป็นสมัยใหม่ของเด็กเยาวชน รวมถึงสร้างทักษะชีวิตให้

เป ็นเ ย าว ช น ค น รุ ่นใหม่ที่รู ้ เท ่าทันป ัจจัยเสี่ยง ร ่วมเรียนรู ้อนุรักษ ์

ทรพัยากรธรรมชาต ิสิง่แวดล้อม ศลิปวฒันธรรมของชาวศรสีะเกษ มีความม่ันคง

ในการดำารงชีวิตอย่างทั่วถึง มีความแข็งแรงทางร่างกายและจิตใจ มีคุณธรรม 

จริยธรรม มสีำานกึความเป็นพลเมอืง กล้าคดิและแสดงออกอย่างสร้างสรรค์ตาม

วิถีประชาธิปไตย และมีความสุขสมวัย 

การขับเคลื่อนประเด็นเด็กและเยาวชนของสมาพันธ์ฯ มีกลุ่มเยาวชน

รวมเป็นเครือข่ายหลวมๆ กระจายทั่วพื้นที่จังหวัดศรีสะเกษ มีกิจกรรมพัฒนา

ความสามารถของแกนนำาและการทำากิจกรรมสร้างสรรค์ เช่น  การพัฒนาแกน

นำาเยา ว ช นแ ล ะ ร ณ ร ง ค์เพื่อป้องกันนักสูบ นักด่ืมหน้าใหม่ การรณรงค์ลด

อุบัติเหตุในกลุ่มวัยรุ่น และการตั้งครรภ์ในกลุ่มวัยรุ่น นายสุพิชญ์กล่าว

ทั้งนี้ หน่ วยจั ดการด้านเด็กและเยาวชนจังหวัดศรีสะเกษได้กระจาย

โอกาสให้กลุ่มเด็กและเยาวชนจำานวน 20 โครงการ 20 พื้นที่ ซึ่งขับเคลื่อนโดย

เดก็และเยาวชน ได้มแีนวทางในการส่งเสรมิเดก็และเยาวชนในจงัหวดัศรสีะเกษ

ที่มุ่ งเน้นให้มีทักษะชีวิตมีภูมิคุ้มกัน ด้านปัจจัยเสี่ยง และสร้างปัจจัยเสริมสุข

ภาวะ จำาเป็นต้องให้ความรู้ด้านวิชาการ การให้การสนับสนุน ด้านทรัพยากร 

และการให้ความรู้ด้านกระบวนการดำาเนินงาน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการส่งเสริม

ให้เกิดองค์กร เด็กและเยาวชนสุขภาวะ มีแกนนำาในการขับเคลื่อนงาน หรือ

กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการลดปัจจัยเสี่ยง การเพิ่มพฤติกรรมสุขภาพ และการ

เฝ้าระวังสถานการณ์เพื่อการสร้างภูมิคุ้มกันอย่างต่อเนื่อง 

นายสุพิชญ์ ลาลุน



         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   15

ปิดเทอมสร้างสรรค์ 

นอกจากนี ้ยงัเป็นการเปิดโอกาสให้เดก็และเยาวชนได้รวมพลงั

และพัฒนา ศัก ย ภ า พ ที่มีอยู่ในตนเอง เกิดกระจายโอกาสการเข้าถึง

ประเด็นง า นสุ ข ภ า ว ะและพัฒนาความสามารถของเด็กและเยาวชน

จังหวัดศรีสะเกษให้เกิดความคิด ความกล้าแสดงออกใช้เวลาว่างอย่าง

สร้างสรรค์ เกดิการรบัรูโ้ทษพษิภัย ผลกระทบจากปัจจยัเสีย่งต่างๆ และ

มีทัศนคติ  พ ฤ ติ ก ร รมที่เปลี่ยนไปในทางท่ีดีข้ึนสามารถเกิดเยาวชน

ต้นแบบเป็นตัวอย่างที่ดีให้กับเพื่อนๆ และเครือข่ายต่อไป 

“จะปิดเทอม หรอืวนัว่าง กส็ร้างสรรค์ได้ ด้วยมือเด็ก เยาวชน” 

นายสุพิชญ์ ลาลุน

สิ่งที่คั่นกลางระหว่างความสำาเร็จและความล้มเหลวคือคำาว่า “ไม่มีเวลา”

ข้อคิด คำ�คม..
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สรรณ์ญา  กระสังข์
พัฒนากร พัฒนางาน

 จังหวัดศ รีส ะ เ ก ษ ได ้มอบ
แนวทางการขับเคลื่อนการพัฒนาสินค้า
และผลติภณัฑ์ชมุชน ในด้านผ้าไหม เพือ่
ให้เกิดการพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่มีความทัน
สมยั หลากหลาย และเกิดการต่อยอดผ้า
เอกลักษณ์ ข อง จั ง ห วัดศรีสะเกษ ที่มี
ความหลากห ล าย ม า ก ขึ้น  จากเดิมที่
จังหวัดศรี สะ เ ก ษ  ได้สนับสนุนให้กลุ่ม
สินค้าหนึ่งตำาบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ OTOP 
ประเภทผ้าไหม ผ้าไหมเก็บย้อมมะเกลือ
สีดำา และการปักแซวลวดลายที่มีความ
สวยงาม เป็นผ้าเอกลักษณ์ของจังหวัด
ศรสีะเกษ ดงัน้ัน ในปีน้ี สำานกังานพฒันา
ชุมชนจังหวัดศรีสะเกษ จึงได้มอบหมาย 
ให้เจ้าหน้าทีพ่ฒันาชมุชนในทกุระดบั ได้
ดำาเนินการขั บเคลื่ อ น การพัฒนาผ้า
เอกลกัษณ์ของศรสีะเกษ ให้มคีวามหลาก

หลายมากขึ้น ให้พัฒนาผ้าไหมย้อมสีธรรม 
ตามลักษณะภู มินิเ ว ศ ข องแต่ละพื้นที่ของ
จังหวัดศรีสะเกษ โดย จำาแนกเป็น ผ้าย้อม
สีธรรม 4 สี ได้แก่  ผ้าย้อมศรีลาวา หมาย
ถึง ผ้าไหมย้อมสี ธรรมชาติที่ย้อมจาก ดิน

ภูเขาไฟของจังหวัดศรีสะเกษ ซึ่งจะได้ผ้าไหม
ย้อมสีธรรมชาติที่  มีสีนำ้าตาลสวยงาม ดำาเนิน
การในพื้นที่แถบอำาเภอกันทรลักษ์  อำาเภอศรี
รัตนะ และ อำาเภอขุนหาญ  ผ้าย้อมศรีมะดัน 
ได้แก้ผ้าไหมย้อมสีธรรมชาติ ที่เกิดจากการนำา

อบรมเชิงปฏิบัติการ

ย้อมสีมะดัน ห้วยทับทัน
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         กวีแวง
ทางหอม คิมหันตมาลา

ย้อมสีมะดัน ห้วยทับทัน

โนนเถียงหาย

บักพริกมุมโนนบ่เห็น

พุ่มใบบ่เขียวชอุ่ม

หมู่ใบบ่ใสสะอาด

หมู่ดอกบ่ออกสะพรั่ง

หมู่หน่วยบ่มีให้เด็ด

บ่มีให้หอมให้แกล้มปลาแดก

ปลาแดกในถ้วยบ่มี

สะแนนบ่มีให้นั่ง

เถียงบ่มีให้ซ่นห่ม

กกพร้าว กกม่วง กกหว้า หาย

กอกล้วย กอข่า กอหัวสิงไค หาย

ตรงนี่ล่ะ

ร้านค้าห้องติดแอร์ซาวสี่ชั่วโมง

หลวงหลายของกินในถุง ใน

กล่อง ในขวด...ล่ะ

โนนเถียงเคยอยู่

ไม้มะดนั ซ่ึงเป็นพชืชุม่นำา้ ทีเ่กดิข้ึนโดยท่ัวไปในบรเิวณลุม่นำา้ต่างๆ 
ของจังหวัดศรีสะเกษ ซึ่งผ้าศรีมะดันจะได้ผ้าไหมย้อมสีธรรมชาติ 
สีเขียวอ่อน ผ้าศรีลำาดวน ได้แก่ ผ้าไหมย้อมสีธรรมชาติ ที่ได้จาก
กลีบลำาดวน มาเข้าสู่กระบวนการย้อม จะได้ผ้าสีเหลือง สีเหลือง
อ่อน ส่วนผ้าสีกุลา คือการนำาผ้าไหมเข้าสู่กระบวนการย้อมสี
ธรรมชาติ ด้วนดินทุ่งกุลา ในแถบอำาเภอราษีไศล อำาเภอศิลาลาด 
และอำาเภอยางชุมน้อย ซึ่งการดำาเนินการผ้าย้อมธรรมชาติ 4 ศรี 
ตามลักษณะภูมินิเวศของจังหวัดครั้งนี้ จะก่อให้เกิดความหลาก
หลายของผ้าไหมศรีสะเกษที่มีเอกลักษณะและความโดดเด่น
เฉพาะถิ่น เมื่อนำามาปักแซวด้วยลวดลายที่สวยงาม แล้วจะทำาให้
เกิดการสร้างมูลค่าเพิ่ม ต่อยอดไปสู่การเกิดการสร้างงานสร้าง   
รายได้ในจังหวัดศรีสะเกษ

                อำาเภอห้วยทับทัน  โดยการนำาของ นางสาวธนพร 
ขจิตเวทย์ พัฒนาการอำาเภอห้วยทับทัน ได้วางแผนขับเคลื่อน
แนวคิดการพัฒนาโดยจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ เพื่อสร้างความรู้
ความเข้าใจ การขับเคลื่อน การย้อมผ้าด้วยกระบวนการย้อมผ้า
แบบสธีรรมชาต ิซึง่มนีางฉลวย ชศูรสีตัตยา ปราชญ์ชาวบ้าน จาก
ศูนย์เรียนรู้การย้อมผ้าไหมแก็บบ้านเมืองหลวง เป็นผู้ถ่ายทอด
ความรู้ จัดกระบวนการเรียนรู้ ตั้งแต่การเสาะแสวงหา ไม้มะดัน
ซึ่งเป็นพืชชุ่มนำ้าที่มีอยู่ทั่วไปในพื้นท่ีลำานำ้าห้วยทับทัน มาเป็น
วัตถุดิบสำาคัญในกระบวนการย้อมผ้า ซึ่งสามารถนำาเปลือกไม้
มะดัน และแก่นไม้มะดัน เข้าสู่กระบวนการต้มและย้อมสี ผลจาก
การย้อมสี พบว่า ไม้มะดัน เปลือกและแก่นมะดัน ให้สีธรรมชาติ
เป็นสีนำ้าตาลทอง เงางามมีความสวยงาม เหมาะสำาหรับสวมใส่     
ไร้สารเคมี เป็นมติรต่อสิง่แวดล้อม นอกจากนัน้ เมือ่ได้สจีากมะดัน
แล้ว กส็ามารถพฒันาสใีหม่ๆ ต่อไปได้อีก อกีสหีนึง่ทีไ่ด้ คอื การนำา
สีไม้มะดัน มาทับโคลน ก็ถือว่าเป็นลูกเล่น ที่สามารถต่อยอด       
ได้ให้เส้นผ้ามีสีสันสวยงามตามต้องการ 

          กิจกรรมในวันนี้นับว่าเป็นการสร้างรูปแบบการขยายความ
รู้ของคนในชุมชนทีมี่การต่อยอดแนวคดิการใช้ทรพัยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม โดยนำาทรัพยากรใกล้ตัว มาใช้ให้เกิดประโยชน์ 
และต่อยอดไม้มะดัน ซ่ึงใช้ในการย่างไก่ย่างไม้มะดัน อันเป็น         
อัตลักษ์ของคนห้วยทับทัน ดังนั้น การต่อยอดไม้มะดันมาสู่การ
ย้อมสีธรรมชาติ ในเส้นไหม ต่อไปนี้ คนห้วยทับทัน จะมีผ้าไหม  
เอกลักษ์ใหม่ ให้สวมใส่อย่างมีความภาคภูมิใจ ในลักษณะ           
คนห้วยทับทนั ต้องสวมใส่เสือ้ผ้าย้อม ศรมีะดนั ให้เกดิคณุค่า และ
มีมูลค่าในการสร้างงานสร้างรายได้ให้ชุมชนต่อไป
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ข้าวปลาอาหาร
โดย : มะโด่ง  กรีนยูธ

ฝนยังตกไม่เต็มที่ ดินยังไม่อุ้มนำ้าเลย  ก็เลยต้องปรับเปลี่ยนมา
เป็นการสร้างแปลงรวม เพื่อปลูกเมล็ดพันธุ์ไว้ใช้ในปีหน้า เพื่อให้
ได้เมล็ดพันธุ์เป็นต้นทุนให้ได้มากที่สุด โลกเปลี่ยนแปลงไปแล้ว
จริงๆ มีข้อมูลอธิบายทางวิทยาศาสตร์มากมาย

          เราเลือกแปลงนาติดแหล่งนำ้า ที่สามารถสูบนำ้า เพื่อให้พอ
กับการดำานาได้ เราใช้ลวดขึงเพื่อเป็นแนว ระยะห่าง 40x40 ซม 
เพือ่ให้ข้าวสามารถเเตกกอได้ประสทิธิภาพสงูสดุ และเราสามารถ
ตัดพันธุ์ปนได้ตลอด ถ้าข้าวออกจากแนว เราจะตัดพันธุ์ปนสาม
ครั้ง ในช่วงระยะเวลาข้าวแตกกอ ข้าวแทงช่อเพื่อผสมเกสร และ
ช่วงข้าวเริ่มสุก ถ้ากอไหนสุกก่อน เราจะตัดทิ้งทันที เพราะเป็น
ข้าวพนัธุป์นแน่นอน การดำานา เราจะดำาต้นเดยีวเพือ่ให้ข้าวบรสิทุธิ์ 
และทำาให้สามารถสังเกตต้นข้าวได้ทุกระยะ ถ้ามีเมล็ดพันธุ์ที่เรา
ไม่ต้องการปนมา  ในช่วงเกบ็เกีย่วเราต้องช่วยกันเกีย่วด้วยมือ และ
จะนวดด้วยมอืเพือ่ให้เกดิความประณีตทีส่ดุในการรกัษาเมล็ดพันธุ ์
เราอาจต้องหวนมาทำานาแบบประณตีอกีโดยธรรมชาตบัิงคับก็ได้ 
การทำานาแบบประณีต แบบนี้ทำาเพียง 1 ไร่ก็เพียงพอที่จะเป็น
เมล็ดพันธุ์ในปีหน้าได้ โลกเตือนเราแล้วถ้าเราไม่ปรับเปลี่ยน ไม่
ปลูกต้นไม้ เพื่อรักษาความชื้นและสร้างร่มเงาในไร่นาแล้ว เห็นที 
เกษตรกรทั่วประเทศ อาจต้องล้มละลายครั้งใหญ่ พร้อมกัน 

ด�ำนำประณีต สู้โลกร้อน
ภาวะวิกฤติภัยเเล้งปีนี้ อีสานใต้เเล้งหนัก ฝนตกไม่พอที่

จะให้ชาวนาตกกล้าเลย  หลายอำาเภอเมล็ดพันธุ์ข้าวขายหมดทุก
ร้านค้าและศูนย์เมล็ดพันธุ์ของรัฐ   ที่นครราชสีมา บางอำาเภอ ต้น
ข้าวมะล ิ105 ยนืต้นตายหลายแสนไร่ เมลด็พนัธ์ุทีเ่กษตรกรสำารอง
เอาไว้แทบไม่มีเหลือ  เพราะบางคนขายข้าวสดให้โรงสีเลย วิกฤติ
เมลด็พนัธุน์ัน้สาหสัมากกว่าภัยเเล้ง กลุม่เมฆฝนเหล่านัน้ทีร่วมตัว
จนกลายเป็นฝนตกลงมา  วันน้ีชาวนาแบบเราๆ นึกกันว่า ส่วน
หน่ึงท่ีทำาให้ความชืน้ไม่มากพอคงเป็นเพราะป่าไม้ท่ีลดลง ในอดีต
เรามีพื้นที่ป่าไม้เกือบ 60% แต่ปัจจุบันมีไม่ถึง 30% ย่อมส่งผลให้
ประเทศไทยประสบภัยแล้งอย่างหนักหนาสาหัสอย่างต่อเนื่อง
หลายสัปดาห์  ปัจจุบันการทำาการเกษตรโดยเฉพาะการทำานาใน
เขตชลประทานพัฒนามาเป็น 2 ปี ทำานา 5 ครั้ง ซึ่งใช้พันธุ์ข้าวที่
พัฒนามาใช้คือข้าวอายุสั้นมีอายุเก็บเกี่ยวเพียง 60 - 100 วัน  ส่ง
ผลให้มีการใช้นำา้ในปรมิาณมหาศาล   ส่วนนานอกเขตชลประทาน 
ตัวเกษตรกรเองก็ขาดความเข้าใจในการทำานา  การเปลี่ยนแปลง
ของธรรมชาติวันนี้เปลี่ยนไปมาก ประกอบกับเกษตรกรก็ใช้พันธุ์
ข้าวทีไ่ม่มกีารพัฒนาปรบัปรงุให้เหมาะสมกบัสภาพภมูอิากาศและ
ภมิูประเทศกย็ิง่ส่งผลเสยีให้กบัเกษตรกร พนัธุข้์าวทีเ่ปลีย่นแปลง
ไปส่งผลให้แก้ปัญหาได้ไม่ตรงจุด เราหลงลืมพันธุ์ข้าวทนแล้งไป
มากมาย  เราปลูกข้าวที่เราไม่กิน ปลูกเพียงข้าวที่จะขายเท่านั้น 
นั่นคือวิกฤติสำาคัญที่มากกว่าภัยแล้ง เดิมทีทุกปี ผมจะจัด
กระบวนการเรยีนรูพ้นัธุข้์าวหลายแปลง แต่ปีนีเ้ดือนสิงหาคมแล้ว 
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กฎหมายน่ารู้
โดย : ทนายเจษ  เกิบคีบ

ลูกแว้น พ่อแม่โดนด้วย “จับจริง-ติดจริง-ยึดจริง” 

คนขับ  ผิด “ขับรถโดยไมค�านึงถึงความปลอดภัย” 
จ�าคุก 3 เดือน ปรับสูงสุด 10,000 บาท, คุม
ประพฤติ, ท�างานบริการสังคม (มาตรา 43 พรบ.
จราจรทางบกฯ)
คนซ้อน  ผิด “สนับสนุน” รับโทษ 2 ใน 3 ของ
คนขับ, คุมประพฤติ, ท�างานบริการสังคม (มาตรา 
86 ประมวลกฎหมายอาญา)

ผู้ปกครอง  ผิด “ปล่อยปะละเลย” ท�าทัณฑ์บน หรือ
ให้วางเงินประกัน หากกระท�าผิดซ�้าริบเงินประกัน (ค�า
สั่ง คสช.ที่ 22/2558) ผู้ปกครองจ�าคุกไม่เกิน 3 
เดือน ปรับสูงสุด 30,000 บาท (มาตรา 26 พรบ.
คุ้มครองเด็กฯ) และที่ส�าคัญ คือ “ยึดรถ” (ค�าสั่ง 
คสช.ที่ 22/2558)
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รอบรั้ว อบจ.

อบจ.ศรีสะเกษร่วมเปิด ศูนย์การเรียนรู้แปลงเกษตรอินทรีย์ 
วิถีบึงบูรพ ์ เนื่องในโอกาสมหามงคล เฉลิมพระชนมพรรษา

อบจ.ศรีสะเกษจัดสภากาแฟเช้า 

 18 กรกฎาคม 2562 นายดนัย วัฒนปาณ ี ปลัดองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานการประชุมสภากาแฟเช้า
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ โดยมีหัวหน้าส่วนราชการ
ภายในสังกัด ร่วมประชุมพบปะพูดคุย เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็น
และหารือข้อราชการเก่ียวกับการดำาเนินงานต่างๆ ณ ห้องประชุม   
สำานักปลัดฯ ชั้น 1 องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ

หารือข้อราชการหน่วยงานในสังกัด

  เมื่อวันที่ 19 กรกฏาคม 2562  ที่ศูนย์การเรียนรู้

แปลงเกษตรอนิทรย์ีวถิบีงึบรูพ์ อ.บงึบรูพ์ จ.ศรสีะเกษ นาย

วิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ มอบหมายให้ นายทิวา รุ้งแก้ว ประธานชมรม

คนรักในหลวงจังหวัดศรีสะเกษ พร้อมด้วยข้าราชการ 
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อบจ.ศรีสะเกษร่วมเปิด ศูนย์การเรียนรู้แปลงเกษตรอินทรีย์ 
วิถีบึงบูรพ ์ เนื่องในโอกาสมหามงคล เฉลิมพระชนมพรรษา

พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมเปิด

ศูนย์การเรียนรู้แปลงเกษตรอินทรีย์วิถีบึงบูรพ์และปล่อยกบ

ลงนาปล่อยปลาลงนาข้าว เพือ่เฉลิมพระเกยีรตพิระบาทสมเด็จ

พระวชิรเกล้าเจ้าอยู ่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิม

พระชนมพรรษา 64 พรรษามหาราชา โดยมีนายสุทธิพร         

ณ นคร นายอำาเภอบึงบูรพ์ เป็นประธานในพิธีและมีนายอุทัย      

สีหะวงษ์ ประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชนเกษตรอินทรีย์วิถีบึงบูรพ ์

พร้อมด้วยคณะสงฆ์ หัวหน้าส่วนราชการ แขกผู้มีเกียรติและชาว

บึงบูรพ์ร่วมพิธีเปิดในครั้งนี้
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รอบรั้ว อบจ.

  เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2562 องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษจัด

กจิกรรม “โครงการ อบจ.ศรสีะเกษ พบประชาชน ร่วมออกหน่วยบรกิารจงัหวดั

เคลื่อนที่ จังหวัดศรีสะเกษ” ประจำาเดือน กรกฎาคม 2562 เพื่อบำาบัดทุกข์ 

บำารุงสุข สร้างรอยยิ้มให้ประชาชน ณ โรงเรียนบ้านคอนกาม ต.คอนกาม 

อ.ยางชมุน้อย จงัหวดัศรสีะเกษ โดยนายวชิติ ไตรสรณกลุ นายกองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรสีะเกษ มอบหมายให้ข้าราชการและพนกังานสงักดัองค์การบรหิาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมออกหน่วยบริการของหน่วยงานองค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ

  ทั้งนี้เพื่อบริการประชาชนในเชิงรุกแบบ

เบ็ดเสร็จ โดยมนีายธงชัย เจริญพานิชย์กุล รอง    

ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธี

เปิดโครงการหน่วยบริการจังหวัดเคลื่อนที่และ

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี จังหวัดศรีสะเกษ 

กิจกรรมในคร้ังน้ี พร้อมน้ีองค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ ได้นำาเครื่องบริโภค วารสาร ปุ๋ย

นำ้าจุลินทรีย์สังเคราะห์แสง หรือ PSB (Photosyn-

thesis Bacteria) ไปบริการ แจกจ่ายแก่เกษตรกร 

ประชาชนที่สนใจ พร้อมรับฟังปัญหาความเดือด

ร้อนและความต้องการของประชาชนในพื้นที่ เพื่อ

บำาบัดทุกข์ บำารุงสุข สร้างรอยยิ้มให้กับประชาชน 

โดยได้บูรณาการส่วนราชการและหน่วยงานภาครฐั 

ระดับจังหวัด นำางานบริการหรือกิจกรรมต่าง ๆ  ไป

บริการด้วย

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมออกหน่วยบริการ

จังหวัดเคลื่อนที่ ประจ�ำเดือน ก.ค. 2562
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จังหวัดเคลื่อนที่ ประจ�ำเดือน ก.ค. 2562

อบจ.ศรีสะเกษ ขับเคลื่อนโครงการ โรงเรียนศีล ๕ 
ตามรอยพ่ออย่างพอเพียงประจ�าปี 2562

รอบรั้ว อบจ.

  เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2562 ที่ห้องประชุมศูนย์โอทอป 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให้ นายทิวา รุ้งแก้ว 

ประธานชมรมคนรักในหลวงจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดการ

ประชุมขับเคลื่อนโครงการ “โรงเรียน/หมู่บ้านศีล 5 ตามรอยพ่อ

อย่างพอเพยีง ” ประจำาปี 2562 โดยมคีณะกรรมการดำาเนนิโครงการ

เข้าร่วมการประชุมอย่างพร้อมเพรียง

อบจ.ศรีสะเกษจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ 
เพื่อพัฒนาองค์กรสู่ความส�าเร็จ
 องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อพัฒนา
องค์กรสู่ความสำาเร็จ ประจำาปี 2562 เพื่อให้บุคลากรมีทัศนคติที่ดีในการทำางาน ทั้งพัฒนา
ด้านการสือ่สารให้สามารถเข้าใจ ปรับตัว และทำางานร่วมกนัเป็นทมีได้ ตลอดจนการพฒันา
ทกัษะความรูท้ีช่่วยเพิม่ประสทิธภิาพการทำางาน สามารถนำาความรูท้ีไ่ด้รบัไปปรบัใช้ในการ
ทำางานได้จริง โดยมีการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมและวิถีการทำางานในเชิงสร้างสรรค์          
สร้างความสำาเร็จให้แก่องค์กรมากยิ่งขึ้น
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รอบรั้ว อบจ.

  วันที่ 26 กรกฎาคม 2562 ณ โรงเรียนหนองระเยียว ตำาบล

โนนปนู อำาเภอไพรบงึ จังหวัดศรสีะเกษ นายวชิติ ไตรสรณกลุ นายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให้ นายทิวา           

รุ้งแก้ว ที่ปรึกษาพิเศษองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ พร้อม

ฝ ่ายประชาสัมพันธ ์ องค ์การบริหารส ่วนจังหวัดศรีสะเกษ                    

เป็นประธานในพธีิเปิดป้ายโครงการโรงเรยีนศลี 5 ตามรอยพ่ออย่าง

พอเพียง ทำาบุญตักบาตร เฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสพระราช

พิธีบรมราชาภิเษก พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว โดยมี ผู้นำาท้องที่ 

ผู้นำาท้องถิ่น หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสถานศึกษา ครู นักเรียน 

ผู้ปกครองนักเรียน ประชาชนในตำาบลโนนปูน รวมถึงผู้มีเกียรติ เข้า

ร่วมในพิธีจำานวนมาก

  ตามที่ คณะสงฆ์จังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกับ องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ วัฒนธรรมจังหวัดศรีสะเกษ มหาวิทยาลัย

ราชภัฏศรีสะเกษ พุทธสมาคมจังหวัดศรีสะเกษ สภาวัฒนธรรม

จังหวัดศรีสะเกษ ชมรมคนรักในหลวงจังหวัดศรีสะเกษ หอการค้า

จังหวัดศรีสะเกษ คณะกรรมการประสานงานเพื่อพัฒนาจังหวัด

ศรีสะเกษ (คปศ.) มูลนิธิ พศช. มูลนิธิหลวงปู่สรวง ศูนย์สิ่งแวดล้อม

ศึกษาจังหวัดศรีสะเกษ สภาพัฒนาสตรีจังหวัดศรีสะเกษ เครือข่าย

เกษตรอินทรย์ีวถิศีรสีะเกษ ชมรมครปูระถมศกึษาจงัหวดัศรีสะเกษ 

สภาเกษตรกรจงัหวดัศรสีะเกษ คณะกรรมการส่งเสรมิสวัสดกิารและ

สวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา(สกสค.) ศรีสะเกษ มูลนิธิ

หลวงพ่อตาตน มูลนิธิทิวารุ้งแก้ว และองค์กรเครือข่าย ร่วมจัด

โครงการโรงเรียน/หมู่บ้านศีล ๕ ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง โดย 

โรงเรียนศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง มีหลักการปฏิบัติร่วมกัน 

7 ข้อ ดังนี้       

1. ครู บคุลากรและนกัเรยีนทุกคนในโรงเรยีน ต้องเป็นสมาชิกของ

หมู่บ้านรักษาศีล 5 ครบทุกคน     

2. มีการบริหารจัดการโรงเรียนแบบ “บวร” บ้าน วัด โรงเรียน 

3. จัดให้มีกิจกรรมการเรียนการสอน”คารวะธรรม”หน้าเสาธงใน

โรงเรียนทุกวัน         

4. จัดให้มีกิจกรรมการสวดมนต์ยาว ทำานองสรภัญญะทุกวันสุด

สัปดาห์ หรือ อย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง      

5. นมินต์พระสงฆ์มารบับณิฑบาต ทำาบญุตกับาตร ข้าวสารอาหาร

แห้งที่โรงเรียน อย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง    

6. นำาภตัตาหารไปถวายเพลทีว่ดัอย่างน้อยสปัดาห์ละ1ครัง้หรอืทกุ

วันพระ            

7. จดักจิกรรมการเรยีนการสอน น้อมนำาหลกัปรชัญาเศรษฐกจิพอ

เพียงสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม แล้วขยายผลสู่ชุมชน

อบจ.ศรีสะเกษร่วมงานเปิดป้ายโครงการ 
โรงเรียนศีล ๕ ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง
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  เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 ที่เรือนจำาจังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต         

ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ มอบหมายให้นายพพิฒัฬ์ 

นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ 

ข้าราชการ พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรม

โครงการธารนำา้ใจท้องถิน่ไทยเลีย้งอาหารกลางวนัแก่ผูต้้องขงัเฉลมิพระเกยีรต ิเนือ่ง

ในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก โดยมีนายวีระศักดิ์   วิจิตร์แสงศร ี

ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธี และมีนายเพิ่มศักดิ์ ฉวีรักษ์ รอง

ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ ผู้นำาองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิน่ เหล่ากาชาดจงัหวดัศรีสะเกษ พร้อมด้วยแขกผูม้เีกยีรตเิข้าร่วม

โครงการในครั้งนี้

  โดยโครงการนี้จัดขึ้นเพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระปร

เมนทรรามาธบิดีศรีสินทรมหาวชริาลงกรณ พระวชริเกล้าเจ้าอยูห่วั เนือ่งในโอกาส

มหามงคลพระราชพธิบีรมราชาภเิษก โดยกจิกรรมในวนันี ้ประธานในพธินีำาหวัหน้า

ส่วนราชการเลี้ยงอาหารกลางวัน และมอบสิ่งของจำาเป็นแก่ผู้ต้องขังชายและหญิง

ในเรือนจำาจังหวัดศรีสะเกษ

  ทัง้นีอ้งค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ โดยนายวชิติ  ไตรสรณกลุ นายก

องค์การบริหารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ ได้ร่วมมอบเงินสนบัสนนุจำานวน 10,000 บาท 

เพื่อดำาเนินโครงการให้ลุล่วงไปด้วยดี

อบจ.ศรีสะเกษ จัดเลี้ยงอาหารกลางวัน 
แก่ผู้ต้องขัง เรือนจ�าศรีสะเกษ 
เพื่อเฉลิมพระเกียรติในหลวงรัชกาลที่ 10

อบจ.ศรีสะเกษร่วมงานเปิดป้ายโครงการ 
โรงเรียนศีล ๕ ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง

โรงเรียนศีล ๕ ตามรอยพ่ออย่างพอ

เพียง ประกอบด้วยโรงเรียนในสังกัด สพป.เขต 

1-4 โรงเรียนในสังกัด สพม.28 และ ในสังกัด 

อบจ.ศรีสะเกษ
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รอบรั้ว อบจ.

อบจ.ศรีสะเกษร่วมกิจกรรม เนื่องในโอกาส
วันเฉลิมพระชนมพรรษา 67 พรรษา

 โดยกิจกรรมในช่วง

เช้าประกอบด้วย ผู้ว่าราชการ

จงัหวดัศรสีะเกษ พร้อมข้าราชการ 

นำาพสกนิกรทุกหมู่เหล่า ร่วมพิธีทำาบุญตักบาตร 

ข้าวสารอาหารแห้ง แด่พระภิกษุสงฆ์ จำานวน 68 

รปู พธิทีางศาสนามหามงคล โดยผูว่้าราชการจังหวดั

ศรสีะเกษ ประธานในพธิ ีจดุธปูเทยีนเครือ่งนมัสการ

บชูาพระรตัรนตรยั เปิดกรวยกระทงดอกไท้ธปูเทียน

แพ ต่อหน้าพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัว พระสงฆ์สมณศักด์ิ 10 รูป ให้ศีล 

เจรญิพระพทุธมนต์ จากนัน้นำาพสกนกิรทกุหมูเ่หล่า 

ร่วมทำาบญุตักบาตรข้าวสารอาหารแห้ง แด่พระสงฆ์ 

จำานวน 68 รูป

  วันที่ 28 กรกฎาคม 2562 ท่ีศาลากลางจังหวัดศรีสะเกษ           

นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบ

หมายให้ นายดนัย วัฒนปาณ ีปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

พร้อมด้วย นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงานสังกัดองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรมเนื่องในโอกาสวันเฉลิม

พระชนมพรรษา 67พรรษา 28 กรกฎาคม 2562 โดยมีนายวีระศักด์ิ        

วิจิตร์แสงศรี ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธี และมี    

นายทรงพล ใจกริ่ม นายเพิ่มศักดิ์ ฉวีรักษ์ นายธงชัย เจริญพานิชย์กุล 

รองผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ ตำารวจ องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น และพสกนิกรชาวจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรม     

ในครั้งนี้
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  หลังจากนั้น ที่อาคารเฉลิมพระเกียรติ

ฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี อำาเภอเมือง

ศรีสะเกษ ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ นำา

ข้าราชการจงัหวดัศรสีะเกษทุกหมูเ่หล่า ร่วมพธีิ

ถวายสัตย์ปฏิญาณ เพื่อเป็นข้าราชการที่ดีและ

พลงัของแผ่นดนิ ประจำาปี 2562 และพธิลีงนาม

ถวายพระพรชั ยมงคลพระบาทสมเด็ จ

พระเจ้าอยูห่วั ประจำาปีพทุธศกัราช 2562 เนือ่ง

ในวันมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 67 

พรรษา 28 กรกฎาคม 2562

  ต่อจากนั้น ที่บริเวณถนนศรีสะเกษ – 

อุทุมพร หน้าลานจอดรถบิ๊กซีศรีสะเกษ นาย

วีระศักด์ิ วิจิตร์แสงศรี ผู ้ว่าราชการจังหวัด

ศรสีะเกษพร้อมข้าราชการ พนกังานรฐัวสิาหกจิ 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และพสกนิกรทุก

หมู่เหล่า เปิดโครงการ 1 จังหวัด 1 ถนน

เฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสมหามงคลบรม

ราชาภิเษก 2562 และร่วมกันปลูกต้นไม้ ทาสี

บรเิวณเกาะกลางถนน และฉดีนำา้ล้างถนน เพือ่

เป็นการแสดงออกถึงความจงรักภักดี การ

น้อมนำาแนวพระราชดำาริมาปฏิบัติให้เกิดผล 

อย่างเป็นรูปธรรม ด้วยการร่วมแรงร่วมใจกัน

ทำาความดี เพื่อประโยชน์ส่วนรวม โดยไม่หวัง

ผลตอบแทน

  นายอภศิกัดิ ์แซ่จงึ รองนายกองค์การบรหิารส่วนจังหวัด
ศรีสะเกษ ให้เกียรติเป็นประธานเปิดโครงการ การคัดเลือกการ
แข่งขันกีฬานักเรียนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ระดับจังหวัด 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ในวันที่ 29 กรกฎาคม 
2562 ณ สนามกีฬากลาง มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
วิทยาเขตศรีสะเกษ

อบจ.ศรีสะเกษจัดการแข่งขันกีฬา

นักเรียนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
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รอบรั้ว อบจ.

 วันที่ 28 กรกฎาคม 2562 อบจ.ศรีสะเกษ
ร่วมพิธีถวายเครื่องราชสักการะและพิธีจุดทียน
ถวายพระพรชั ย  เนื่ อ ง ใน โอกาสวั น เฉลิ ม
พระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
ประจำาปีพุทธศักราช 2562

อบจ.ศรีสะเกษ ขับเคลื่อนศูนย์การเรียนรู้ศาสตร์พระราชา 
สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน  คิด ท�ำ น�ำ เปลี่ยน

 วันที่ 27 กรกฎาคม 2562 คณะกรรมการ อบจ.ศรีสะเกษ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม
ประเมินหมู่บ้านศีล ๕ ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง ที่ศูนย์การเรียนรู้ศาสตร์พระราชา    
สู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน สาขาหมู่บ้านศีล ๕ ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง บ้านหนองบัว-
เรณ ตำาบลบักดอง อำาเภอขนุหาญ ทีช่นะเลศิการประเมนิเมือ่ปี 2560 ทัง้นีไ้ด้ร่วมชืน่ชม
ในความยัง่ยนืของหมูบ้่านศลี ๕ ทีไ่ด้นำาหลกัการพฒันาแบบ “บวร” บ้าน/วดั/โรงเรยีน 
เป็นแนวทางในการพัฒนาหมู่บ้านแบบยั่งยืน

 อบจ.ศรีสะเกษร่วมพิธีถวายเครื่องราช
สักการะและพิธีจุดทียนถวายพระพรชัย 
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  วันที่ 29 กรกฎาคม 2562 ที่โรงเรียนบ้านยาง ตำาบล
ยาง อำาเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ เจ้าคณะอำาเภอ
กันทรารมย์ รองเจ้าคณะอำาเภอคณะสงฆ์ พระสงฆ์เจ้าคณะ
เขตตำาบล พร้อมด้วยนายทวิา  รุง้แก้ว ทีป่รกึษาพเิศษองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมถวายพระพรชัยมงคลเนื่อง
ในวันเฉลิมพระชนมพรรษาในหลวงรัชกาลที่ 10 พร้อมนี้ได้
มอบสิ่งของเครื่องใช้และเงินให้กับเด็กนักเรียนพิการ และ
โรงเรียนบ้านยาง จำานวนกว่า 20,000 บาท เพื่อเป็นทุนการ
ศึกษาและเพื่อการดำารงชีวิตต่อไป

รอบรั้ว อบจ.

  วันที่ 30 กรกฎาคม 2562 องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ จัดให้มีการประชุมสภา

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ สมัยสามัญ 

สมัยที่สอง ครั้งที่ 1 ประจำาปี 2562 ณ ห้องประชุม

สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ชั้น 3

ประชุมสภา อบจ.ศรีสะเกษ

มอบสิ่งของเครื่องใช้และ
เงิน ให้กับเด็กนักเรียนพิการ
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รอบรั้ว อบจ.

อบจ.ศรีสะเกษ จัดอบรมส่งเสริมอาชีพการท�าขนม
และอาหารว่าง ให้กับผู้ด้อยโอกาสในจังหวัดศรีสะเกษ

  วันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ที่ห้องประชุมเทศบาลตำาบล

กระหวัน อำาเภอขุนหาญ จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล 

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให้ นาย

ชูชาติ นิลวันดี หัวหน้าฝ่ายพัฒนาสังคม องค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดโครงการอบรมส่งเสริมอาชีพ

การทำาขนมและอาหารว่าง ให้กับผู้พิการ ผู้ดูแลคนพิการ และผู้

ด้อยโอกาสภายใน จ.ศรีสะเกษ ประจำาปีงบประมาณ 2562 โดย

มีข้าราชการ พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

พร้อมด้วยนายกิมเลี้ยง สันติแสงทอง นายกเทศมนตรีเทศบาล

ตำาบลกระหวัน ข้าราชการ พนักงานเทศบาลตำาบลกระหวันและ

ผู้เข้าอบรมให้การต้อนรับ
  นายชูชาติ นิลวันดี หัวหน้าฝ่ายพัฒนาสังคม องค์การ

บริหารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ กล่าวว่า จากการเปล่ียนแปลงทางด้าน

เศรษฐกจิ สังคม และการเมอืง ตลอดจนวฒันธรรมความเป็นอยูข่อง

ผู้คนในสังคมในปัจจุบัน ทำาให้ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส เกิดการตื่น

ตัวในการที่จะพัฒนาตนเอง ให้สามารถใช้ชีวิตดำารงอยู่ในสังคมได้

อย่างมีความสุขไม่ต้องเป็นภาระของครอบครัวและสังคม การพฒันา

ตนเองของผู้พิการและผู้ด้อยโอกาสนัน้ สามารถทำาได้หลายวธีิ ทัง้นี้

ขึ้นอยู่กับสภาพร่างกายและลักษณะความพิการของแต่ละบุคคล 

การส่งเสริมอาชีพ เป็นอีกวิธีการหนึ่งที่จะช่วยให้ผู้พิการและผู้ด้อย

โอกาส มีโอกาสมีงานทำา มีรายได้เป็นของตนเอง ลดภาระของ

ครอบครัว เพื่อให้สามารถช่วยเหลือตนเองให้ได้มากที่สุด เพื่อให้

สอดคล้องกับสภาวะความเป็นอยู่ของผู้คนในสังคมในปัจจุบัน
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อบจ.ศรีสะเกษ จัดอบรมส่งเสริมอาชีพการท�าขนม
และอาหารว่าง ให้กับผู้ด้อยโอกาสในจังหวัดศรีสะเกษ

  โดยการจัดกิจกรรมโครงการอบรมส่งเสริมอาชีพใน

ครั้งน้ี มีวัตถุประสงค์เพื่อเพ่ิมศักยภาพให้ผู้พิการ ผู้ดูแลคน

พิการ และผู้ด้อยโอกาส ได้มีทักษะ ในการช่วยเหลือตนเอง

และทักษะด้านอาชีพ สร้างโอกาสในการมีงานทำาและสร้าง

รายได้ กลุ่มเป้าหมายประกอบด้วยผู้พิการ ผู้ดูแลคนพิการ 

และผู้ด้อยโอกาส จำานวน 2 รุ่น รุ่นละ 25 คน โดยรุ่นที่ 1 

เป็นกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่ตำาบลกระหวัน จัดฝึกอบรมใน

ระหว่างวันที่ 30 กรกฎาคม ถึง 3 สิงหาคม 2562 ซึ่งในวันนี้

ได้รับความอนุเคราะห์วิทยากรจากศูนย์พัฒนาฝีมือแรงงาน

จังหวัดศรีสะเกษ และอนุเคราะห์สถานท่ีฝึกอบรม จาก

เทศบาลตำาบลกระหวัน

อบจ.บูรณาการร่วมคณะกรรมการ 
ตรวจเยี่ยมและติดตาม

การด�าเนินงานหมู่บ้านศีล ๕

  วนัที ่2 สงิหาคม 2562 องค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ 

บูรณาการร่วมกับ คณะกรรมการหมู่บ้านรักษาศีล 5 ลงพื้นที่ตรวจ

เยี่ยมและติดตามหมู่บ้านศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง ศูนย์การ

เรียนรู้ศาสตร์พระราชาสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน หมู่บ้านรักษาศีล 5 ตาม

รอยพ่ออย่างพอเพียง บ้านโพธิส์ามคัค ีอำาเภอปรางกู่ จังหวดัศรสีะเกษ 

ทั้งนี้ได้ร่วมชื่นชมในความยั่งยืนของหมู่บ้าน โดยเฉพาะการนำาหลัก

การพัฒนาแบบ “บวร” บ้าน/วัด/โรงเรียน ไปเป็นแนวทางในการ

พัฒนาขับเคลื่อนโครงการหมู่บ้านรักษาศีล ๕
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วันที่ 2 สิงหาคม 2562 ที่เรือนจำาจังหวัดศรีสะเกษ นาย

วิชติ ไตรสรณกลุ นายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ มอบ

หมายให้ นางกมลลักษณ์ ผุยคำาสิงห ์หัวหน้าสำานักปลัดองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมพิธีปิดอบรมส่งเสริมอาชีพการ

ซ่อมเครือ่งยนต์เล็ก และอาชพีการทำาขนมและอาหารว่าง เพือ่คนื

คนดีสู่สังคม ประจำาปี 2562 โดยมีข้าราชการ พนักงานองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ และนายไพฑูรย์ ทองพันชั่ง ผู้แทน

เรอืนจำาจังหวดัศรสีะเกษ พร้อมด้วยข้าราชการ เจ้าหน้าทีเ่รือนจำา

จังหวัดศรีสะเกษและผู้เข้าอบรมให้การต้อนรับ

  นางกมลลักษณ์ ผุยคำาสิงห ์หัวหน้าสำานักปลัดองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษกล่าวว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ ร่วมกับเรือนจำาจังหวัดศรีสะเกษจัดให้มีการอบรมข้ึน 

จำานวน 2 โครงการ คณะทำางานได้ตั้งวัตถุประสงค์ไว้ 3 ประการ  

1. เพื่อให้ความรู้ทางด้านวิชาชีพแก่ผู้ต้องขัง และนำาความรู้ไป

รอบรั้ว อบจ.

ถ่ายทอดในการพัฒนาทักษะและแนวคิดในการประกอบอาชีพ   

2. เป็นการฝึกอาชีพให้แก่กลุ่มเตรียมความพร้อมก่อนปล่อย อาทิ

เช่น กลุ่มอภัยโทษ พักการโทษ ลดวันต้องโทษ และกลุ่มผู้พ้นโทษ 

เพ่ือนำาไปประกอบอาชีพภายหลังการพ้นโทษ อันเป็นความรู้ใน

การประกอบอาชพีหรอืการเพิม่รายได้ให้กบัตนเองและครอบครัว 

3. เพื่อเป็นการส่งเสริมการกลับสู่สังคมอย่างเป็นสุข และเป็นที่

ยอมรับของสังคม และเพิ่มความสุขทางด้านจิตใจให้กับผู้ต้องขัง

  ทัง้นีโ้ครงการอบรมส่งเสรมิอาชพีการซ่อมเคร่ืองยนต์เลก็ 

ดำาเนินการระหว่างวันท่ี 24 – 29 กรกฎาคม 2562 ผู้เข้าร่วม

โครงการในคร้ังนี้ประกอบด้วย ผู้ต้องขังชายท่ีมีความประพฤติดี 

และผู้ที่ใกล้ได้รับการอภัยโทษ พักการโทษ ลดวันต้องโทษ และ

กลุ่มผู้พ้นโทษ จำานวน 50 คน

  โครงการอบรมส่งเสริมอาชีพการทำาขนมและอาหารว่าง 

ดำาเนินการระหว่างวันท่ี 24 – 29 กรกฎาคม 2562 ผู้เข้าร่วม

โครงการในครั้งนี้ประกอบด้วย ผู้ต้องขังหญิงที่มีความประพฤติดี 

และผู้ที่ใกล้ได้รับการอภัยโทษ พักการโทษ ลดวันต้องโทษ และ

กลุ่มผู้พ้นโทษ จำานวน 50 คน และรูปแบบในการดำาเนินโครงการ

ประกอบด้วย กิจกรรมการบรรยาย และกิจกรรมฝึกปฏิบัติ

  จากผลการดำาเนินงานตลอดระยะเวลา 6 วันของแต่ละ

หลักสูตรท่ีผ่านมา คณะทำางานได้ประเมนิโครงการในเบือ้งต้น พบ

ว่าบรรลุประสงค์และเป้าหมายที่ได้วางไว้ทุกประการ ในการฝึก

อบรมครั้งนี้ มีผู้ผ่านเกณฑ์ฝึกอบรม และได้รับใบประกาศนียบัตร

จำานวนทั้งสิ้น 100 คน

อบจ.ศรีสะเกษ ปิดอบรมส่งเสริมอาชีพการซ่อมเครื่องยนต์เล็ก 
อาชีพการท�าขนมและอาหารว่าง ประจ�าปี 2562
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อาชีพการท�าขนมและอาหารว่าง ประจ�าปี 2562

รอบรั้ว อบจ.

วนัที ่7 สงิหาคม 2562 ท่ีฝาย

นำ้าล้นบ้านหนองเข็งน้อย ต.กฤษณา 

อ.ขุขันธ ์  จ.ศรีสะเกษ นายวิ ชิต          

ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให้ 

นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย์ รอง

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดโครงการ

คนืคลองสวยทัว่ไทย “ สุขใจเท่ียวท้อง

ถิ่ น อ ย ่ า ง ยั่ ง ยื น  ”  เ พ่ื อ เ ฉ ลิ ม

พระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราช

ชนนีพันปีหลวงและวันแม่แห่งชาติ 

ประจำาปี 2562 โดยมีนายพิพัฒฬ์     

นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ นางสาวธนากร   

ไชยโพธิ ์ส.อบจ.ศรีสะเกษ เขตอำาเภอ

ขุขันธ์ นายปรีชา พรหมทา ผู้อำานวย

การสำานักการช่าง อบจ.ศรีสะเกษ 

นายทวิา รุง้แก้ว ประธานชมรมคนรกั

ในหลวงจังหวดัศรสีะเกษ หวัหน้าส่วน

ราชการ ข้าราชการ พนักงานสังกัด

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

หวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการอำาเภอ

ขขุนัธ์ จติอาสาฯ อาสาสมคัรพทัิกษ์สิง่

แวดล้อม ผู้นำาชุมชน แขกผู้มีเกียรติ 

คณะครู  นักเรียนและชาวตำาบล

กฤษณา ให้การต้อนรับ

  นายวิเชียร  ถิระเลิศพานิชย ์ รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษกล่าวว่า 

วันที่ 12 สิงหาคมของทุกๆปี เป็นวันพระราชสมภพของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรม

ราชนินีาถ พระบรมราชชนนพีนัปีหลวง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินและกระทรวงมหาดไทย 

ได้มอบนโยบายสำาคัญในการพัฒนาแม่นำ้า คูคลองให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวและพักผ่อนหย่อนใจ

อย่างยั่งยืน ดังนั้นเพื่อให้เกิดความชัดเจนเป็นรูปธรรม องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ จึง

ได้จัดกิจกรรมโครงการคืนคลองสวยทั่วไทย “ สุขใจเที่ยวท้องถิ่นอย่างยั่งยืน ” เพื่อเฉลิม

พระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวงและวันแม่แห่งชาติ ประจำาปี 2562 โดยมี

วตัถปุระสงค์เพือ่เป็นการสืบสานปณธิาน เพ่ือเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราชชนนพีนัปี

หลวง ในเรื่องของการอนุรักษ์แม่นำ้าคูคลอง สร้างจิตสำานึกให้ประชาชนในพื้นที่ได้อนุรักษ์ ดูแล

รักษาแม่นำ้าคูคลองให้สะอาด และส่งเสริมพฤติกรรมไม่ทิ้งขยะ ของเสียต่างๆ ลงในคูคลอง และ

พัฒนาแม่นำ้าคูคลองให้เป็นแหล่งท่องเที่ยว พักผ่อนหย่อนใจอย่างยั่งยืน พร้อมทั้งมุ่งเน้นให้

ประชาชน จิตอาสาฯ ทั้งภาครัฐและเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการสร้างชุมชนให้มีความสามัคคี 

สร้างจิตสำานึกในการอนุรักษ์ แม่นำ้าคูคลอง เพื่อให้เป็นชุมชนที่เข้มแข็ง โดยกิจกรรมในวันนี้

ประกอบดว้ย ประธานในพธิเีปิดกรวยถวายราชสดดุหีนา้พระบรมฉาลกัษณ์สมเดจ็พระบรมราช

ชนนีพันปีหลวง มอบเกียรติบัตรให้กับโรงเรียนที่เข้าร่วมกิจกรรม การปล่อยปลาลงสู่แม่นำ้า และ

ร่วมกันบูรณาการกำาจัดผักตบชวาในฝายนำ้าล้นบ้านหนองเข็งน้อย

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรมจิตอาสา 
คืนคลองสวยทั่วไทย 

สุขใจเที่ยวท้องถิ่นอย่างยั่งยืน
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รอบรั้ว อบจ.

  วนัที ่12 สงิหาคม 2562 ทีศ่าลากลางจังหวดัศรสีะเกษ 

นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ มอบหมายให้ นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การ

บรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ นำาหวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ 

พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วม

กิจกรรมเนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จ

พระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปี

หลวง โดยมีนายวีระศักดิ์ วิจิตร์แสงศรี ผู้ว่าราชการจังหวัด

ศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธี และมีนายทรงพล ใจกริ่ม       

นายเพิ่มศักดิ์ ฉวีรักษ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ นำา

หัวหน้าส่วนราชการ ตำารวจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ

พสกนิกรชาวจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรมในครั้งนี้

  โดยกิจกรรมในช่วงเช้าประกอบด้วย เวลา 06.30 น. 

ผู ้ว ่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ ประธานในพิธีทางศาสนา        

มหามงคล จุดธูปเทียนเครื่องนมัสการบูชาพระรัตนตรัย         

เป ิดกรวยกระทงดอกไม้ธูปเทียนแพ ต่อหน้าพระบรม

ฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระสงฆ์สมณศักดิ์ 

10 รูป ให้ศีล เจริญพระพุทธมนต์ จากนั้นนำาพสกนิกร               

ทกุหมูเ่หล่า ร่วมทำาบญุตกับาตรข้าวสารอาหารแห้งแด่พระสงฆ์

  และเวลา 08.30 น. ที่อาคาร

เฉลิมพระเกียรติฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 

ปี อำาเภอเมอืงศรสีะเกษ ผูว่้าราชการจังหวดั

ศรสีะเกษ นำาข้าราชการจงัหวดัศรสีะเกษทกุ

หมู ่ เหล ่า ร ่วมพิธีลงนามถวายพระพร

ชัยมงคลต่อหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ 

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกต์ิิ พระบรมราชนินีาถ 

พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เพื่อเฉลิม

พระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราชชนนี

พันปีหลวงและวันแม่แห่งชาติ ประจำาปี

พุทธศักราช 2562

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ 

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรมเนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 

พระบรมราชชนนีพันปีหลวง
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 องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษโดย นายวิชิต           

ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้มอบ

หมายให้ นายศิริทัศน์ ประศักดิ์พงษ์ ผู้อำานวยการส่วนพัฒนา

โครงสร้างพื้นฐาน สำานักการช่าง นำาเครื่องจักรกล พร้อมด้วยเจ้า

หน้าที่ ลงพื้นที่ออกไปปฏิบัติงานตามภารกิจหน้าที่และยุทธศาสตร์

ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ออกปฏิบัติงานขุดเจาะบ่อบาดาลที่ตำาบลชำา 

อำาเภอกันทรลกัษ์ จังหวดัศรสีะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ เพือ่เป็นแหล่ง

นำ้าสำารองในการอุปโภคบริโภค และและการเกษตรต่อไป 

ภาพ : ส่วนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน สำานักการช่าง องค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ

ตามรอยเครื่องจักรกล...อบจ.ศรีสะเกษ

 วันที่ 7 สิงหาคม 2562 ส่วนพัฒนาโครงสร้าง       

พ้ืนฐาน สำานักการช่าง องค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ นำาเครื่องจักรกล ออกปฏิบัติงานร่วมโครงการ

คนืคลองสวยทัว่ไทย “สุขใจเทีย่วท้องถิน่อย่างยัง่ยนื” เพือ่

เฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง        

และวันแม่แห่งชาติ ประจำาปี 2562 โดยนำาเครื่องจักรกล

ปรับปรุงภูมิทัศน์และขุดลอกคลองระบายนำ้าฝายนำ้าล้น

บ้านหนองเข็งน้อย ต.กฤษณา อ.ขุขันธ์ จ.ศรีสะเกษ และ

เพ่ือพัฒนาแหล่งนำา้ท่ีต้ืนเขิน ให้สามารถกกัเกบ็นำา้ได้ตลอด

ทัง้ปี ไม่ว่าจะเป็นแหล่งนำา้เพือ่การเกษตรและแหล่งนำา้ เพ่ือ

การอุปโภคบริโภคต่อไป

 เจ้าหน้าที่สำานักการช่าง นำาเครื่องจักรกลปฏิบัติ

งานเร่งขุดเจาะบ่อบาดาลแก้วิกฤติภัยแล้ง ท่ี ตำาบลชำา 

อำาเภอกันทรลักษ์ จังหวัดศรีสะเกษ
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องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
350 ม.3 ต.หนองไผ่ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ 33000

โทร.0-4581-4676 Fax : 0-4581-4677 

ชำาระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาตเลขที่ 88/2534

ปทจ. ศรีสะเกษ

1. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้าซองไม่ชัดเจน 

2. ไม่มีเลขที่บ้านตามจ่าหน้า

3. ไม่มีผู้รับ

4. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้า

5. ไม่มารับตามกำาหนด 

6. เลิกกิจการ

7. ย้ายที่อยู่ใหม่

8. อื่น ๆ

เหตุขัดข้องที่นำาจ่ายผู้รับไม่ได้

ลงชื่อ

สิ่งตีพิมพ์


